
FAN VENTILACIÓN 2011



Referencia
A0154

Fotografía
GUILLEM F-H

Diseño gráfico y maquetación
empiezapori

Impresión
GRÁFICAS GÓMEZ BOJ

Depósito Legal
B-0000-11



EL VENTILADOR DE TECHO, ECOLÓGICO Y DECORATIVO

CEILING FAN, ECOLOGICAL AND DECORATIVE

LE VENTILATEUR DE PLAFOND, ÉCOLOGIQUE ET DÉCORATIF



4 VENTILACIÓN 2011

ÍNDICE

INDEX

INDEX



5

 INFORMACIÓN ÚTIL

USEFUL INFORMATION 

INFORMATIONS UTILES

 CON LUZ   

WITH LIGHT

AVEC LUMIÈRE

 SIN LUZ   

WITHOUT LIGHT

SANS LUMIÈRE

 

HUNTER & FANIMATION

 BÁSICOS  

BASICS

BASIQUES

 SIMBOLOGÍA, INFORMACIÓN TÉCNICA E ÍNDICE

 SYMBOLS, TECHNICAL INFORMATION AND INDEX

 SYMBULES, INFORMATION TECHNIQUE ET INDEX

7

115

107

85

61

13



6 VENTILACIÓN 2011 INTRODUCCIÓN

es

FARO Barcelona, con más de tres décadas de experiencia en el 

mercado, presenta el nuevo catálogo de ventilación 2011 con una 

apuesta clara por las nuevas tecnologías. 

Destacan en esta edición el uso de novedosos sistemas de anclaje 

y fácil conexión orientados a facilitar al máximo la instalación de 

nuestros ventiladores fabricados pensando en la comodidad y la 

seguridad de nuestros clientes.

Esperamos que esta selección sea de su agrado.

es

Faro colabora en la mejora del medio ambiente

Apostando por las bombillas eficientes y contribuyendo con el 
ahorro energético y la lucha contra el calentamiento global.
En los catálogos Faro podrá encontrar junto a la bombilla de uso 

standard de cada artículo cual es la bombilla de bajo consumo que 

recomendamos y lo diferenciamos con este símbolo:  

eng

Faro collaborates on improvements to the environment  

with its commitment to efficient light bulbs and its contribution 
to energy saving and the campaign against global warming.
In Faro catalogues, next to the standard-use light bulb given for each 

item, you will see the recommended low-energy light bulb, highlighted 

by this symbol.  

fr

Faro collabore à améliorer l'environnement 

en misant sur des ampoules efficaces, en contribuant aux éco-
nomies d’énergie et en participant à la lutte contre le réchauffe-
ment de la planète.
Dans les catalogues Faro, vous trouverez, à côté de l'ampoule 

standard utilisée pour chaque article, l'ampoule basse consommation 

recommandée et qui se différencie avec ce symbole. 

eng

With over three decades’ experience in the market, FARO Barcelona 

is delighted to present the new 2011 ventilation catalogue, which is 

clearly committed to new technology. 

Of particular interest in this edition is the use of brand new, easy-to-

connect fastening systems aimed at making installation of our ceiling 

fans as easy as possible and which have been designed with the 

comfort and safety of our customers in mind.

We hope that you enjoy this selection.

fr

Avec plus de trente ans d'expérience sur le marché, FARO Barcelona 

présente le nouveau catalogue ventilation 2011 qui mise clairement 

sur les nouvelles technologies. 

Dans cette édition il faut remarquer l'utilisation de nouveaux systèmes 

d’ancrage et de connexions faciles à réaliser. Leur but est de faciliter 

au maximum l'installation de nos ventilateurs. Ces derniers sont 

fabriqués en pensant au confort et à la sécurité de nos clients.

Nous espérons que vous apprécierez cette sélection.



7

Qué ventajas le ofrece un 
Ventilador faro

�Se pueden utilizar todo el año.

�Tienen una garantía de motor de 15 años.

�Contribuyen con el ahorro doméstico 

�Siguen un estricto control de calidad en 
nuestro propio laboratorio

�Se pueden instalar fácilmente.
Los Ventiladores Faro se diferencian por su 

fácil instalación, gracias al sistema de “

“ donde algunas de las partes vienen pre-

ensambladas.

Además, este año Faro ha implementado en 
algunos de sus ventiladores el revolucionario 
sistema de instalación en un click gracias 
al cual el montaje será rápido, fácil y seguro. 
Ver modelos Tuvalu, Tomil, Maewo y Guam. 

The benefits that the faro 
Ceiling Fan gives you.

�It can be used all year round.

�They have a motor guaranteed for 15 years.

�They help with domestic savings. 

�They follow a strict quality control process 
at our laboratory.

�Easy to install.
Faro Ceiling Fans are unique because they 

are easy to install, either with the “assembled” 

system where the parts come pre-assembled, or 

the “easy lock” or easy-to-assemble system.

This year, on some of its ceiling fans, Faro 
has introduced the revolutionary installation 
ata click system, which makes assembly 
quick, easy and safe. See Tuvalu, Tomil, 
Maewo and Guam models. 

Quels sont les avantages d’un 
Ventilateur faro?

�On peut s’en servir pendant toute l'année

�Ils disposent d’une garantie moteur de 15 ans.

�Ils contribuent à l’économie domestique. 

�Ils subissent un contrôle de qualité strict 
dans notre laboratoire.

�Ils sont faciles à installer.
Les Ventilateurs Faro se distinguent par leur 

facilité d’installation qu’il s’agisse du système 

d’"assemblage" où les pièces sont prémontées 

ou du système "easy lock" ou à montage facile.

En plus, cette année, Faro a mis en place 
sur certains de ses ventilateurs le système 
révolutionnaire d’installation en un click grâce 
auquel le montage est rapide, facile et sûr. Voir 
les modèles Tuvalu, Tomil, Maewo et Guam. 

�
�

es eng fr

información útil useful information informations utiles

   
M

O
NT

AJE CON UN SIMPLE C
LIC

K

1 2 3 4

� �

�

E
A

SY

 IN
STALATIO

N

PREENSAMBLADO
PREASEMBLEDFÁCIL MONTAJE

*For others languages see pages 118-124



8 VENTILACIÓN 2011 INTRODUCCIÓN

Cómo elegir un ventilador faro 

Hay muchos factores que pueden influir en el momento de escoger un 

ventilador u otro. Estos incluyen el espacio donde se va a instalar el 

ventilador, la altura del techo, si el ventilador incluye kit de luz o no y 

sus gustos personales con respecto a estilos y acabados.

�Según el espacio 

hasta 13m2     Ø1070 mm

desde 13 m2 hasta 17,6 m2
 Ø1070 - Ø1220 mm

a partir de 17,6 m2

   Ø1320 mm

�Según la altura del techo
El ventilador de techo debe estar colocado a 2,4 m del suelo. 
Si hay una altura de más de 2,8 m se deberá usar un tubo 
prolongador.

 
�Dependiendo de si necesita luz o no.

Nuestro catálogo está estructurado separando los modelos que 
disponen de kit de luz de las que no llevan.

�Según sus gustos personales.
Disponemos de una amplia gama de ventiladores de estilos muy 
diferentes que se adaptan a las necesidades de cada espacio.

Comme choisir votre ventilateur faro 

De nombreux facteurs peuvent influencer votre choix au moment de 

choisir un ventilateur. Vous devrez prendre en compte l'espace où le 

ventilateur va être installé, la hauteur sous plafond, si le ventilateur 

dispose du kit lumière ou non, ainsi que vos goûts personnels concer-

nant les styles et les finitions.

�En fonction de l'espace 

Jusqu'à 13m2     Ø1070 mm

De 13 m2 á 17,6 m2
 Ø1070 - Ø1220 mm

À partir de  17,6 m2

   Ø1320 mm

�Selon la hauteur sous plafond
Le ventilateur de plafond doit être installé à 2,4 m du sol. Si 
la hauteur est supérieure à 2,8 m, il faudra utiliser une tige 
prolongatrice.

 
�Selon si vous avez besoin de lumière ou non.

Notre catalogue regroupe les modèles disposant d’un kit lumière 
d’un côté et ceux qui n’en ont pas de l’autre.

�Selon vos goûts.
Nous disposons d'une vaste gamme de ventilateurs aux styles 
très variés qui s'adaptent aux besoins de chaque espace.

How to choose your faro ceiling fan 

There are so many factors that can influence your choice of ceiling 

fan. These include the space where the ceiling fan is to be installed, 

the height of the ceiling, if the fan includes a light kit or not and your 

personal tastes in terms of styles and finishes.

�Depending on the space 

up to 13m2     Ø1070 mm

from 13 m2 to 17,6 m2
 Ø1070 - Ø1220 mm

from de 17,6 m2

   Ø1320 mm

�Depending on the height of the ceiling
The ceiling fan must be positioned 2.4m above the floor. If the 
height is over 2.8m, an extender tube must be used.

 
�Depending on whether light is required, or not.

Our catalogue separates models that have a light kit from those 
that do not.

�Depending on your personal tastes.
We have a wide range of very different ceiling fans which adapt 
to the needs of every space.

es eng fr

*For others languages see pages 118-124



9

14 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

tonsay

tonsay

33385 26. Níquel 
mate

33386 21. Marrón 
oscuro

2 x E27
16166

15w
2700k

3R162 Nº MAD 3 �
� 10,2-24,7-46w 83-132-180 1/1

Ø1320

305

new

guía de lectura reading guide guide du lecture

Referencia
Reference
Référence

Modelo
Model

Modèle Acabado
Finish
Finition

precio
price
prix

Medidas en mm
Sizes in mm
Dimensions en mm

Unidad mínima de descuento
Minimum quantity to apply discount
Unité mínimum pour escompte

Bombilla recomendada bajo consumo
Energy saver recomended bulb
Ampoule recommandée basse consometion

Producto nuevo
New product
Nouveautée

Modelo
Model

Modèle

Información técnica: bombilla, mando, 
recambios, palas, consumo en W, RPM.

Technique information: Bulb, remote 
commander, spares, blades, consumption 

in W, RPM.
Information technique: Ampoule, 

telecommande, pieces de rechange, pales, 
consummation en W, RPM.



10 VENTILACIÓN 2011 ÍNDICE

e s p a c i o s  r e d u c i d o s  

e s p a c i o s  m e d i o s  

e s p a c i o s  a m p l i o s  

elige el ventilador que mejor se adapta a tu espacio
choose the fan which suited to your room better
choisissez de ventilateur qui s'adapte la mieux à votre espace

new

new

new

new new

new

new

new



11

a c c e s o r i o s

new

new

new

new

newnew

new

new

new

new



1FAN VENTILACION 2011



CON LUZ

WITH LIGHT

AVEC LUMIÈRE



14 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

tonsay

tonsay

33385 26. Níquel 
mate

33386 21. Marrón 
oscuro

2 x E27
16166

15w
2700k

3R162 Nº MAD 3 �
� 10,2-24,7-46w 83-132-180 1/1

Ø1320

305

new



1

15



bequia

33206 26. Níquel 
mate

1 x T5
22w

2700k
1 x T5

15850

22w
4200k

33937 3R154 Nº MAD 5 �
� 16,5-32,7-57,2w 85-120-170 1/1

16 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

bequia

1320

410

E
A

SY

 IN
STALATIO

N

PREENSAMBLADO
PREASEMBLEDFÁCIL MONTAJE

new



sanfan

1

17

sanfan

33378 21. Marrón 
oscuro

2 x E14
16294

15w
2700k

33929 3R155 Nº MAD 5 �
� 16,5-36,7-61,5w 87-132-181 1/1

1320

320

new



ufo

33261 26. Níquel 
mate

2 x E27 40w
2 x mini 
4U E27 16166

15w 3R158 Nº MAD 3 �
� 11-26-47w 90-141-178 1/1

18 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

ufo

1320

350



1

19

honolulu

 1070

40
6

honolulu

33347 26. Níquel 
mate

2 x G9
13027

9w
2700k

3R122 Nº 4 �
� 12-24-43 w 95-145-200 1/1

E
A

SY
 IN

STALATIO
N

PREENSAMBLADO
PREASEMBLEDFÁCIL MONTAJE

new



elos

33205 07. 
Blanco

1 x E27 60w
1 x supermini  

SP E27 16197
12w

2700k
3R153 Nº MAD 3 �

� 16,4-31,8-53w 124-187-244 1/1

elos

1070

400

new

20 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

new



1

21

manila

33190 07. 
Blanco         

2 x E14 40w
33929
33937

3R062 Nº 5 �
� 25-36-56w 80-130-180 1/2

1

manila

 1320
43

2



22 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

ovni

ovni

33018 14. 
Cromo   

2 x E27 40w 2 x mini 4U E27
16167

20w
 

33135 07. 
Blanco   

2 x E27 40w 2 x mini 4U E27
16167

20w

33136 28. Oro 
envejecido   

2 x E27 40w 2 x mini 4U E27
16167

20w

33137 26. Níquel 
mate   

2 x E27 40w 2 x mini 4U E27
16167

20w

33137H 26. Níquel 
mate   

1 x JP78 100w
 

1 x JP78
12031

100w

3R024 Nº 5 �
� 18-41-74w 93-145-195 1/2

HF

HF
Hasta final de stock – Until stock exhaustion – Jusqu’à la fin d’existences – Até final de existencias – Solange der Vorrat reicht – 
Tot einde voorraad – Fino a fine stock – �������	
��
����
�	��������
�	�

��� – �������������� �����!

new

 1320

44
0

accesorio kit palas negras

33018P 25. 
Negro  



33018

1

23

33135

3313633137

new



24 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

vanu

vanu

33313 26. Níquel 
mate

33314 20. 
Marrón

1 x E27 máx. 60w 1 x E27 4U AS
16466

15w 3R110 Nº 5 �
� 14-31-59w 80-125-180 1/1

43
0

 1320



1

25



26 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

menorca

 1320

37
0

menorca
33290 02. Aluminio 

pulido         
1 x T5 22w

33291 22. Marrón 
óxido         

1 x T5 22w

33937 3R089 Nº 4 �
� 15-31-56w 85-130-185 1/2

E
A

SY

 IN
STALATIO

N
PREENSAMBLADO

PREASEMBLEDFÁCIL MONTAJE



1

27



28 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

palao

palao

33180 07. 
Blanco

33183 26. Níquel 
mate

33185 20. 
Marrón

33186 16.
Gris

1 x E14 max. 40w
33929
33937

3R025 Nº 6 �
� 29-37,5-46w 100-160-220 1/3

Ø 820

40
0

new



33180

1

29

3318533186

33183

new



30 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

kadmat-2

33387 26. Níquel
mate

33388 07. 
Blanco

2 x Faro súper 
mini 4u E27 16166

15w - 2700 k
33929
33937

3R137 Nº MAD 5 �
� 14-28-56w 80-130-180 1/1

kadmat

46
0

 1320

new

33387



1

31

kadmat-1

33113 07. 
Blanco

2 x Faro súper 
mini 4u E27 16166

15w - 2700 k
33929
33937

3R137 Nº MAD 5 �
� 14-28-56w 80-130-180 1/1

46
0

 1320

Fácil montaje - Easy lock

Tija pre-ensamblada 
Pre-assembled downrod

Instalación portapalas 
 Blades installation

Encaje de pala al motor 
Blades asssembly to motor

E
A

SY
 IN

STALATIO
N

PREENSAMBLADO
PREASEMBLEDFÁCIL MONTAJE

accesorio kit de luz

33938 14. 
Cromo  

33939 07. 
Blanco  



32 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

maewo

 1070

32
0-

44
0

maewo

33400 21. Marrón 
oscuro

3 x GU10 35w
3X GU10 

ECO HALÓGENA 14114

11w
2700k

33929
33937

Nº 5 �
� 16-30-60w 120-160-210 1/1

Kit de luz extraible 
Removable light kit

new

ver pag. 7

   
M

O
NT

AJE CON UN SIMPLE C
LIC

K



guam

33401 21. Marrón 
oscuro

2 x E27 25w 2 x E27
16138

12w
33929
33937

3R157 Nº MAD 5 �
� 19-36-65w 80-120-170 1/1

1

33

guam

1320

360-560

Kit de luz extraible 
Removable light kit

new

ver pag. 7

   
M

O
NT

AJE CON UN SIMPLE C
LIC

K



34 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

asinara

 720

41
9asinara

33355 20. 
Marrón

2 x E14 máx. 60w 2 x E14
16138

5w
33929
33937

3R128 Nº MAD 4 �
� 7-18-48w 130-220-280 1/1



1

35

leman

leman

33354 20. 
Marrón

3 x E14 15w
3 x icecream 

SP E14 16200
11w 3R150

33929
33937

Nº MAD 3 �
� 27,7-39-55,5w 97-149-209 1/1

Ø1320

560



36 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

thira

33128 20. 
Marrón

3 x E27 60w
3 x supermini 

SP E27 16166
15w

33929
33937

3R149 Nº MAD 5 �
� 19-40-73w 50-97-148 1/1

1320

470

thira



1

37

lindos

33169 20. 
Marrón

3 x E27 60w
3 x supermini 

SP E27 16197
12w

33929
33937

3R152 Nº MAD 5 �
� 13,3-31,8-58,5w 75-150-202 1/1

1120

320

lindos



38 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

santorini

 1320

45
5

santorini

33307 20. 
Marrón

4 x G9 40w
33929
33937

3R097 Nº 5 �
� 27.4-38.8-58.6w 73-112-185 1/2



1

39

madrás

 1070

42
0

madrás

33184 20. 
Marrón

3 x E27 máx. 60w
3 x mini 
3U E27 16197

12w
33929
33937

3R028 Nº 4 �
� 27-36-48w 130-185-235 1/3



40 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

lisboa

 1070

46
0

lisboa

33102 20. 
Marrón

3 x E27 máx. 60w
3 x mini 
3U E27 16197

12w
33929
33937

3R027 Nº 4 �
� 27-37-50w 118-181-235 1/3



1

41

corso

 1320

50
0corso

33274 20. 
Marrón

4 x E27 máx. 60w
4 x mini 
3U E27 16197

12w 3R019 Nº 5 �
� 30-40-65w 80-125-170 1/2



42 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

lombok

33019 21. Marrón 
oscuro

2 x E27 60w
2 x mini 
4U E27 16167

20w
33929
33937

3R141 Nº MAD 4 �
� 14-29-58w 85-135-185 1/1

lombok

53
0

 1320



1

43

sanday

56
0

 1320

140

sanday

33114 17. Gris 
oscuro

2 x E27 60w
2 x icecream 

SP E27 16196
9w

33929
33937

3R142 Nº MAD 5 �
� 26-37-60w 70-115-180 1/1



44 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

agadir

33156 07. 
Blanco

33157 26. Níquel 
mate

1 x E27 máx. 60w
1 x supermini 

SP E27 16197
12w

33929
33937

3R035 Nº 5 �
� 27-37-50w 140-200-250 1/3

agadir

33156

 1070

52
0



1

45

bogotá

 1320

47
0

bogotá
33159 22. Marrón 

óxido     
2 x E14 40w

33159H 22. Marrón 
óxido  

1 x JP78 100w
 

1 x JP78
12031

100w

33929
33937

3R037 Nº 5 �
� 28-40-58w 85-125-180 1/2

Hasta final de stock – Until stock exhaustion – Jusqu’à la fin d’existences – Até final de existencias – Solange der Vorrat reicht – 
Tot einde voorraad – Fino a fine stock – �������	
��
����
�	��������
�	�

��� – �������������� �����!

HF

HF



46 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

egadi

 910

38
0egadi

33358 26. Níquel 
mate

1 x E27 60w
1 x mini 
SP E27 16166

15w
33929
33937

3R127 Nº MAD 4 �
� 5-12-49w 85-140-200 1/1



paros

1

47

1400

 56

38
0

paros

33332 26. Níquel 
mate

1 x G9 60w Nº 2 x 4 7.7-15.4-25w 170-285-395 1/1



48 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

hierro

33356 20. 
Marrón

33357 07. 
Blanco

2 x E27 máx. 60w
2 x mini 
3U E27 16432

13w
33929
33937

3R129 Nº ABS 4 �
� 14-27-56w 90-135-200 1/1 IP44

hierro

33357

 1320

46
9

EXTERIOR

IP44
OUTDOOR



1

49

bora

 1070

54
6

bora

33342 22. Marrón 
óxido

1 x E27 máx. 60w
1 x supermini 

SP E27 16497
12w 3R124 Nº MAD 5 �

� 15-32-50w 110-155-200 1/1



50 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

columbretes

33108 20. 
Marrón

3 x E27 60w
3 x supermini  

SP E27 16197
12w

33929
33937

3R136 Nº MAD 5 �
� 24,8-49,8-89,7w 104-150-195 1/1

columbretes

75
0

 1370



1

51

alger

 1320

47
0

alger

33164 26. Níquel 
mate

3 x GU10 50w
33929
33937

3R039 Nº 5 �
� 27-38.5-56w 85-130-180 1/2



52 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

galápago

33301 26. Níquel 
mate 

3 x GU10 50w
33929
33937

Nº 4 �
� 29-35-45w 160-230-270 1/3

galápago

 910

40
0



1

53

guadix

 1220

48
3

guadix

33172 07. 
Blanco

33173 16.
Gris

3 x E14 R50 máx. 40w
3 x icecream 

SP E14 16200
11w

33929
33937

3R003 Nº 3 �
� 30-38-50w 130-198-261 1/2

33172



54 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

jaca

 1070

40
5

jaca

33175 16.
Gris

3 x E14 R50 máx. 40w
3 x icecream 

SP E14 16200
11w

33929
33937

3R003 Nº 4 �
� 30-40-55w 120-170-230 1/3



1

55

medas

 910

43
0

medas

33309 26. Níquel 
mate

3 x E14 máx. 40w
3 x icecream 

SP E14 16194
9w

33929
33937

3R106 Nº 5 �
� 28-35-44w 154-214-259 1/2



kiddy

56 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

 910

47
0kiddy

33282 23. 
Multicolor

3 x GU10 50w
33929
33937

Nº 5 �
� 27-37-50w 140-200-260 1/2



1

57

tinos

Ø1070

36
0

tinos

33315 23. 
Multicolor

1 x E27 máx.  60w
33929
33937

3R111 Nº 5 �
� 27-36-48w 110-170-220 1/1



58 VENTILACIÓN 2011 CON LUZ

baby

44
5

 760

baby

33270 23. 
Multicolor

1 x E27 máx. 60w
1 x supermini 

SP E27 16197
12w

33929
33937

3R011 Nº 6 �
� 28-36-45,5w 130-190-260 1/2



1

59

baby pastel

 760
42

0baby pastel

33277 23. 
Multicolor

1 x E27 máx. 60w
1 x supermini 

SP E27 16197
12w

33929
33937

3R011 Nº 6 �
� 28-36-45.5w 168-227-278 1/2



2FAN VENTILACION 2011



SIN LUZ

WITHOUT LIGHT

SANS LUMIÈRE



62 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

atoll 

atoll

33375 07. 
Blanco

33376 26. Níquel 
mate

33377 22. Marrón 
óxido

Nº MET 3 3 velocidades
33929
33923

34,5-56,5-72,4w 139-195-235 1/1

1475

340

new



2

63

33375



64 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

tuvalu

tuvalu

33402 26. Níquel 
mate

Nº MAD 5
33929
33937 �

� 19-36-65w 80-120-170 1/1

accesorio kit de luz

33403 26. Níquel 
mate

3 x G9 40w
3 x eco

halógena 15615
28w 350LM

2700k

3R161

1320

360

new

ver pag. 7

   
M

O
NT

AJE CON UN SIMPLE C
LIC

K



2

65

accesorio kit de luz

33405 14. 
Cromo

3 x G9 40w
3 x eco

halógena 15615
28w 350LM

2700k  
3R159

accesorio kit de luz

33406 14. 
Cromo

3 x E14 40w
3 x ECOHALOGEN

E14 B35 vela 15608
42 w 3R160

tomil

33404 14. 
Cromo

Nº MAD 5
33929
33937 �

� 19-36-65w 80-120-170 1/1

tomil

1320

360

new

ver pag. 7

   
M

O
NT

AJE CON UN SIMPLE C
LIC

K



66 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

palk

palk

33361 26. Níquel 
mate

6 velocidades Nº MAD 4 �
� 3-5-8-12-20-28 50-81-112-143-174-205 1/1

1320

330

N
EW

 TECNOLO
G

Y

ENERGY SAVER

MOTOR 
DC



2

67

lípari

lípari

33362 26. Níquel 
mate

6 velocidades Nº MAD 4 �
� 3-5-8-12-20-28 50-75-100-125-150-175 1/1

1320

330

N
EW

 TECNOLO
G

Y

ENERGY SAVER
MOTOR 
DC



68 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

mallorca

33292 02. Aluminio 
pulido

33350 07. 
Blanco

33351 22. Marrón 
óxido

Nº MAD 4 �
� 15-31-56w 85-130-185 1/2

mallorca

E
A

SY

 IN
STALATIO

N

FÁCIL MONTAJE

 1320

37
0

new



2

69

33292

3335133350



ibiza

33287 26. Níquel 
mate

33288 22. Marrón 
óxido

Nº MAD 4 �
� 13-28-58w 75-120-180 1/2

70 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

ibiza

 1320

31
0

E
A

SY
 IN

STALATIO
N

PREENSAMBLADO
PREASEMBLEDFÁCIL MONTAJE



2

71



72 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

aoba

aoba

33365 20. 
Marrón

tres medidas de tija: 
three downrod lengths: 

200-300-500 Nº MAD 3 40-60-90w 95-140-200 1/1

1420

510

   
   

3 
M

E
D

ID
A

S 
TIJA · 3 DOWNRO

D
 L

E
N

G
T

H
S

200-300-500      



2

73

nisos

nisos

33363 20. 
Marrón

33929
33937

Nº MAD 5 �
� 40-60-90w 60-85-120 1/1

1780

860



74 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

patmos

33558 20. 
Marrón

33929
33937

Nº MAD 4 �
� 20-41-73w 54-99-145 1/1

1320

360

patmos



2

75

caicos

35
0

 1320

caicos

33126 01. 
Aluminio

33929
33937

Nº MAD 4 �
� 12,20--36,60-82,70w 72-127-185 1/1

accesorio kit de luz

33127 01. 
Aluminio

3 x 
GU10 14030

11 w 3R161



malvinas

33110 17. Gris 
oscuro

33111 20. 
Marrón

Nº MAD 4 �
� 25-37-46-53-70w 115-150-170-190-220 1/1

76 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

malvinas

 1400
60

0
3R147 regulador de 5 velocidades



2

77



78 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

cuba

 1320

51
0

cuba

33352 20. 
Marrón

Nº ABS 4
33929
33937 �

� 25-36-56w 45-70-100 1/1

newaccesorio kit de luz

33352L 20. 
Marrón

3 x E27 60w
3 x FARO esferica

T2 4U 16240

9 w
2700k



2

79

aire

 1370

55
0aire

33109 20. 
Marrón

33929
33937

Nº MAD 3 �
� 81,6-44,7-20,8w 216-169-118 1/1



80 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

colonial

colonial

33353 20. 
Marrón

33929
33937

Nº 5 �
� 15-32-58 85-135-185 1/1

1320

400



2

81

tropical

tropical

33364 20. 
Marrón

33929
33937

Nº MAD 5 �
� 40-60-90w 90-150-200 1/1

1320

570



eco indus

82 VENTILACIÓN 2011 SIN LUZ

eco indus

33005 07. 
Blanco

33929
33937

Nº 3 �
� 16-26,4-48 150-225-322 3 velocidades 1/1

1200

320

Fácil montaje - Easy lock

E
A

SY

 IN
STALATIO

N

FÁCIL MONTAJE



2

83

indus

33001 07. 
Blanco 33002 14. 

Cromo

33003 Gris

5 velocidades Nº 3 21-27-33-41-52w   120-150-180-210-260  1/3

mini indus

33011 07. 
Blanco

5 velocidades Nº 3 12-14-17-22-47w   190-220-260-290-330  1/3

indus · mini indus

 1400

48
3

 920
48

3

3R012

3R014



3FAN VENTILACION 2011



HUNTER & FANIMATION



86 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION

flight

33079 26. Níquel 
mate

33024 Nº 3 �
� 100w max.165 1/1

flight

 1320

32
5

33024



3

87

loft grafito

33081 17. Gris 
oscuro

33024 Nº 3 �
� 70w max.200 1/1

loft grafito

 1320

33
0

33024



88 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION

loft

33025 07. 
Blanco

33026 14. 
Cromo

33024 Nº 3 �
� 70w máx.200 1/1

loft

 1320

30
3

kit luz opcional

33027 07. 
Blanco

33028 14. 
Cromo

3 x GU10
14030

11w 1/1
Doble opción montaje

Dual mount Cristal

33024

33025



3

89

alchemy

alchemy

33058 26. Níquel 
mate

Nº 5 �
� 100w 165 1/1

Ø1320

37
1

33024



90 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION

merced

merced

33029 26. Níquel 
mate

1 x R7s 100w 33024 �
� 3R032 Nº 3 60w máx.230 1/1

 1120

36
8

33024



3

91

hunter industrial

33070 07. 
Blanco

33075 26. Níquel 
mate

Nº 3 85w 275 1/1

hunter industrial

 1220

49
7

33070



92 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION

lugano

lugano

33078 26. Níquel 
mate

33049 07. 
Blanco

1 x R7s máx.100w 33024 3R060 Nº 5 �
� 100w máx.170 1/1

 1320

33
5

33049

33024



3

93

salinas

salinas

33050 26. Níquel 
mate

33024 Nº 5 �
� 80w max.200 1/1

 1320

30
0

33024



carera

33045 07. 
Blanco

33047 26. Níquel 
mate

33024 Nº 3 �
� 85w máx.200 1/1

carera

 1320

32
2

33045

33024

94 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION



3

95

valhalla

valhalla

33060 20. Marrón
claro

1 x E27 100w Nº 4 �
� 81w máx.174 1/1

 1420

56
4

33024



96 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION

savoy

33053 26. Níquel
mate

33054 07. 
Blanco

33024 Nº 5 �
� 80w 170 1/1

savoy

 1320

31
7

33054

33024



3

97

classic

classic

33039 11. 
Café

33024 Nº 5 �
� 100w max.185 1/1

33039P Kit de palas de mimbre para 
modelo HUNTER Classic Café 33039 

 1320

36
2

33024



98 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION

outdoor elements

outdoor elements

33080 20. 
Marrón

Nº 5 �
� 80w max.171 IP44 1/1

 1320

33
6

EXTERIOR

IP44
OUTDOOR



3

99

oasis

oasis

33076 20. 
Marrón

Nº PVC 5 3 mts 81w máx.200 IP44 1/1

 1370

920

23
80

33077 mesa 
accesorio

No Incl.

EXTERIOR

IP44
OUTDOOR



100 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION

brewmaster

brewmaster

33542 25. 
Negro

C3-220 Nº MAD 2 �
� 65-95 1/1

 1500

68
5

Un motor y dos ventiladores



3

101

air shadow

air shadow

33550 14. 
Cromo

Nº 4 135-240 1/1

 1090

62
0

Inclinación máxima del techo: 30º Tres velocidades



102 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION

palisade

palisade

33503 20. 
Marrón

C3-220 Nº 8 30-50 1/1

 1320

15
80

Utiliza sistema de soporte de techo 
con bola de ensamblaje

Rotación vertical 
de la pala

Inclinación máxima 
del techo: 30º

Tres velocidades



3

103

punkah

33535 22. Marrón óxido
Palas marrones

33532 22. Marrón óxido
Palas blancas

Nº 5 18-20 1/1

 3630

70
0

Diseñado para ser montado en 
la pared o en el techo

punkah



104 VENTILACIÓN 2011 HUNTER Y FANIMATION

enigma

enigma

33510 16.
Gris

Nº 1 60-180 1/1

 1520

47
0

Inclinación máxima 
del techo: 30º

Se puede instalar una bombilla PAR30 75 W 
no incluida o un tapón decorativo incluido



3

105

extraordinaire

extraordinaire

33520 26. Níquel 
mate

C3-220 725-1051-1270 1/1

 460

51
0

360º de continuo giro

Inclinación máxima 
del techo: 50º

Movimiento orbital continuo cuando el  
ventilador está en funcionamiento



4FAN VENTILACION 2011



BÁSICOS

BASICS

BASIQUES



108 VENTILACIÓN 2011 BÁSICOS

pinza

pinza

31001 07. 
Blanco

8,5-12,7w 2000-2300 1/1

 150

32
0

new



4

109

triton

triton

31014 03.
Amarillo

31015 30.
Rojo

17-23w 1400-1600 1/1

 260

33
0

new



110 VENTILACIÓN 2011 BÁSICOS

nikko

33141 07. 
Blanco

33142 27. 
Oro

33143 28. Oro 
envejecido

1 x E27 max. 60w 1 x supermini SP E27
16197

12w
33929
33937

3R010 Nº 4 �
� 27-41-60w 95-140-200 1/3

nikko

 1320

50
0

33143

33141



4

111

aruba

33104 20. 
Marrón

33121 07. 
Blanco

1 x E27 max. 60w 1 x supermini SP E27
16197

12w 3R009 Nº 4 �
� 30-38-50w 94-162-211 1/3

aruba

 1060

42
0



112 VENTILACIÓN 2011 BÁSICOS

samoa

33123 07. 
Blanco

33125 28. Oro 
envejecido

1 x E27 max. 60w 1 x supermini SP E27
16197

12w
33929
33937  

3R009 Nº 4 �
� 29-36-46w 130-185-230 1/3

samoa

 1060

52
0

hawai

 1320

48
0

hawai

33152 27. 
Oro

33153 28. Oro 
envejecido

4 x E27 max. 60w 4 x mini 3U E27
16132

13w
 

Nº 4
33929
33937

3R008 �
� 27-41-60w 95-140-200 1/3



4

113

accesorio cadena 300 mm

33907

300 1/3

kit mando a distancia ventilador

33929 Kit

1/3
230 V
50 Hz

kit mando a distancia con programador

33937 Kit

1/3
230 V
50 Hz

accesorio barra 300 mm

33904 07. 
Blanco

33905 25. 
Negro

33906 27. 
Oro

33959 26. Níquel 
mate

33960 28. Oro 
envejecido

300 1/3

accesorio barra 400 mm

33944 07. 
Blanco

33945 25. 
Negro

33946 27. 
Oro

33947 28. Oro 
envejecido

33948 26. Níquel 
mate

400 1/3

accesorio barra 500 mm

33954 07. 
Blanco

33955 25. 
Negro

33957 28. Oro 
envejecido

33958 26. Níquel 
mate

500 1/3

new new



5FAN VENTILACION 2011



SIMBOLOGÍA, INFORMACIÓN TÉCNICA, ÍNDICE

SYMBOLS, TECHNICAL INFORMATION, INDEX

SYMBULES, INFORMATION TECHNIQUE, INDEX



116 VENTILACIÓN 2011 INFORMACIÓN TÉCNICA 

es eng fr por ger nl it grk rus cz bl pl

01 Aluminio Aluminium Aluminium Alumínio "#$%&'&$%� "#$%&'&$%� "##$%&'&(� )��*�+	,� -./0���1 Hliník -.20���1 Aluminium

02 "#$%&'&(�3$#&4( 5(#&67�8#$%&'&$% "#$%&'&$%�9':8$6;&<$9 "#$%&'&(�3(#&4( 5(#&9=;96�"#$%&'&$%� >93(#&?6;�8#$%&'&$%� "##$%&'&(�#$:&4(� @*��,
�B	�����*�+	,� C�.���!���D1��./0���1 E9F;G'I�7#&'JK C�.������.20���1 "#$%&'&$%�6L#&M(N8'9

07 O#8':( P7&;9 O#8': O=8':( P9&Q� P&;� O&8':(� R�*�S T�.D1 Bílá T�. O&8VW

11 X8MY O=(N'�X(MM99 Z8==('�:8MY X8MY [8MM99� [(M\9� X8MM]� ^�_B `�a�1�D1 Kávová `�a� [8N(NW

14 X=(%( X7=(%9 X7=(%9 X=(%( X7=(%� X7=((%� X=(%(� cde�,� f��0���!���D1� X7=g% f��0 X7=(%

16 >=&6 >=9W >=&6 X&'L8 >=8$� >=&?6� >=&h&(� @�d, j��D1 p94q j�! rL8=W

17 >=&6�(6:$=( s8=K�h=9W >=&6�'(&= X&'L8�(t6:$=( s$'K9#h=8$� s('K9=h=&?6� >=&h&(�6:$=(� @�d,�
��wd� x�0��y���D1 z%8{G�F94q x|0����! X&9%'W�6L8=W

20 Z8==g' O=(N' Z8==(' X86;8'7( O=8$'� O=$&'� Z8==('9� ��_�
}�� ~������!D1��!�� �'G4q `�a�! O=�L(NW

21 Z8==g'�(6:$=( s8=K�O=(N' Z8==('�M(':Y X86;8'7(y96:$=( s$'K9#t=8$' s('K9=t=$&' Z8==('9�6:$=( ���wd��^�_B x�0��y~������!D1 z%8{G�7'G4q x|0��~�a�! X&9%'W�t=�L(NW

22 Z8==g'�g�&4( �$6; �($&##9 X86;8'7(�g�&484( ��&4t=8$'� �(96;t=$&'� Z8==('9�(66&4(� ^�_B�
���
��*d,�� x�0�������!���� �'G4q�6�9M9K;9%�(�&48:9 �|���!��~�a�! O(=4(NW

23 Z$#;&:(#(= Z$#;&:(#(=94 Z$#;&:(#(9$= Z$#;&:(#(= O$';� Z99=K#9$=&h� �8=&(3&';(� ���w�d��� ������!���D1 ��L'(t8=9{'q ������!���� P&9#(K(#(=(NW

25 �9h=( O#8:K �(&= 5=9;( r:7N8=L� �N8=;� �9=(� ��wd� ����D1 �9='q ����� XL8='W

26 �J<$9#�%8;9 Z8;;�'&:K9# �&:K9#�%8;9 �&<$9#�%8;9 Z8;;96��&:K9#� �&KK9#�%8;� �&:79#�(38:(� �+������
 ����!D1���~�.� Z8;'I�'&K# ����������~�. �&K&9#�%8;(NW

27 �=( h�Es �=�Y:#8;Y �$=( >(#4� >($4K#9$=� ��=(�&'{9::7&8;( cd*
S ��.���1 �.��� �#8;q �V(;W

28 �=(�9'{9?9:&4( "h94�h(#4 �=�{&9&##& �$=(�9'{9#79:&4( "#;h(#4 �9=($49=4�h($4 �=(�&'{9::7&8;( cd*
S��	
,�B j��������� �.��� �8F#Y�L#8;( j|�������� .��� r;8=9�LV(;(

29 5#8;8�9'{9?9:&48 "h94�6&#{9= "=h9';�{&9&##& 5=8;8�9'{9#79:&48 "#;6&#t9= �9=($49=4�L&#{9= "=h9';(�&'{9::7&8;( )
��+��	
,�B j���������������� �8F#Y�6;�Jt=( j|�������������� r;8=9�6=9t=(



117

es eng fr por ger nl it grk rus cz bl pl

X$%3#9'�'(=%8�
9$=(398

X('M(=%6�;(��$=(398'�
=9<$&=9%9';6

X('M(=%96�8$��
4&=9:;=&:96�
9$=(3Y9''96

X$%3=9'�86�'(=%86�
9$=(39&86

�=M�##9'�4&9�9$=(3�&6:79�
�(=%

�(#4(9'�88'�49�
�$=(3969�N9;h9{&'h

r9:('4(�#8�'(=%8;&{8�
9$=(398

���d�w	�
�	��*d�����S�
��	�	,
�S

j���!����!2/��
�!����1�~�02���������2

r3#�$?J�
9{=(36K($�'(=%$

C���!����1�~��
��������

�h(4'9�L�'(=%��
9$=(39?6K�

O(%t&##8�
=9:(%9'4848�t8?(�
:('6$%(

9'9=hW�68t9=�
=9:(%9'494�t$#t

"%3($#9�
=9:(%%8'4Y9�
t8669�:('6(%9;&('

�9:(%9'48�#�%3848�
49�t8&�(�:('6$%(�
9'9=hY;&:(

�%37(#9'�9'9=h&96�38=�
#8%39 "8't8'49'�638=#8%3 E8%384&'8�t866(�

:('6$%(
�*	,

�
�,������}��
�	Bd �,�������
}d�

��~�0����!�.��� ~�1�
¡������������/¢2/�.�0�2

s(3(=$£9'q�
¤q=({K8�6�'JLK($�
63(;�9t($

C�����|����.���
������������!�¢��
~�2¥~�

�8#9:8'8�¦8=gNK8�
9'9=h((6L:L§4'8

   

�(�&':#$&48
¨':#$&48

�(;�&':#$494
¨':#$494

�('�&':#$69
¨':#$69

�©(�&':#$&48
¨':#$&48

�&:7;�9&'h96:7#(669'
�&'h96:7#(669'

�&9;�&'t9h=939'
¨'t9h=939'

�('�&':#$68
¨':#$68

ª�	�
*���d,���«�	�
�,�

*���d,���«�	�
�, ¬��!~./�����!~./���� �9'J�3�&#(¤9'8

5�&#(¤9'8
¬����!~./�����
­~./����

�&9�4(V�:L('(
s(V�:L('(

�9h$#84(=�49�
{9#(:&48496 r3994�:(';=(##9= �Yh$#8;9$=�49�

{&;9669
�9h$#84(=�49�
{9#(:&48496 >96:7N&'4&hK9&;6=9h#9= r'9#79&46=9h9#88= �9h(#8;(=9�4&�{9#(:&;® ª,��S�
���dw��,
���


��w
�
��¯ ���2.������~������1 �9h$#8:9�
=W:7#(6;J

���2.��������
�~�������

�9h$#8;(=�
3=§4K(°:&

±'&484�9%t8#8?9
$'&484�49�{9';8

58:K8h&'h�$'&;
68#96�$'&;

±'&;Y�4²9%t8##8h9
$'&;Y�49�{9';9

±'&4849�3(=�
9%t8#8h9%
$'&4849�49�{9';8

�9=38:K$'h69&'79&;
�9=K8$M69&'79&;

�9'79&4�{9=38KK&'h
99'79&4�{9=K((3

±'&;®�4&�&%t8##8hh&(
±'&;®�4&�{9'4&;8

��	�³��
*
��*�
+��´�
��	�³���e��
�� µ�¶�2��~�!~��µ�¶�� ��.�� ·94'(;K8�t8#9'J�

?94'(;K8�3=(49?9
¸��~�!~�´����������
�������

·94'(6;K8�
(38K(N8'&8�?94y
'(6;K8�63=L948¦W

  

z&3(�49�t(%t&##8´�
:86<$&##(´�3(;9':&8

zW39�(M�#&h7;�t$#t´�
6(:K9;´�3(N9=

zW39�4²8%3($#9´�
4($&##9´�3$&668':9

z&3(�49�#�%3848´�
:86<$&#7(´�3(;9':&8

"=;�49=�>#�7t&='9´�
r(:K9#´�E9&6;$'h66;�=K9

zW39�h#(9&#8%3´�
#8%3\;;&'h´�{9=%(h9'

z&3(�4&�#8%384&'8´�
6(:K9;´�3(;9'L8

¹w��������
}d�´�	
�*+´�
,
�w�

x���.�0���~�´���~�.�´�
0�¢�����

zW3�¤q=({KW´�
(t?J%K8´�{IK('

­���~�2¥~�´�a��2���´�
0�¢����

�(4L8?�¦8=gNK&´�
hN&';´�%(:

   

E8=h(
s&q%9;=(

P&4;7
s&8%9;=9

E8=h9$=
s&8%];=9

E8=h$=8
s&�%9;=(

E�'h9
s$=:7%9669=

E8'h
s&8%9;9=

E8=h79LL8
s&8%9;=( �}����ª,���
d�� º.����º��0��� sY#K8´�3=�%G= º|.����´����0��|� sV$h(°»´�

°=94'&:8

  

¨';9==$3;(=
s(t#9�&';9==$3;(=

rN&;:7
s($t#9�6N&;:7

¨';9==$3;9$=
s($t#9�&';9==$3;9$=

¨';9==$3;(=
s(t#9�&';9==$3;(=�

r:78#;9=
s(339#;9=�r:78#;9=

r:78K9#88=
s$tt9#9�6:78K9#88=

¨';9==$;;(=9
s(33&(�&';9==$;;(=9

ª,��S�
���ª,��S��
³,��S�
��

­D~./����.��º!�1��1�
!D~./����.�

�W3J'8£´�4{(?&;I�
{W3J'8£

C��~|�!��´��!����
���~|�!��

PWV�:L'&K´�3(4y
Ng?'W�NWV�:L'&K

 

Z8'4(�8�4&6;8':&8
"#8=%8

�9%(;9�:(';=(#
"#8=%

zY#Y:(%%8'49
"#8=%9

X(%8'4(�®�4&6;8':&8
"#8=%9

s(339#;9�¨';9'6&;�;
"#8=%

s$tt9#9�&';9'6&;9&;
"#8=%

s(33&8�&';9'6&;®
"##8=%9

¹�����,d,

}d,�
)��d��

º�������������2���!.����
x��!���

sq#K({Y�({#q4qy
'J´�3(3#8:7

º������������
2���!.����´��.��0�

�48#'9�6;9y
=(N8'&9´�8#8=%

�9h$#84(=�#$L
6$39=&(=¼&'M9=&(=

±339=¼#(N9=�#&h7;�
4&%%9=

�8=&8;9$=�49�#$%&]=9
6$3Y=&9$=¼&'MY=&9$=

�9h$#84(=�#$L
6$39=&(=¼&'M9=&(= �t9=9=¼$';9=9=�#&:7;=9h#9= E&:7;=9h9#88=

t({9'¼('49=
�9h(#8;(=9�#$:9
6$39=&((=9¼&'M9=&(=9

ª,��S�
������	�¼��
��
_�
,
��w

���2.������!����!��½��1¼
�����1

�=:7'J¼63(4'J�
=9h$#8:9�6{G;#8

¾����¼��.���
���2.��������
�!��.�����

�9h$#8;(=�
(°N&9;#9'&8�hg=y
'9h(¼4(#'9h(

  
�=&9';8t#9
�6:&#8:&g'�7(=&L(';8#

z$='&'h
�(=&L(';8#�(6:&##8;&('

�=&9';8t#9
�6:&##8;&('�
7(=&L(';8#9

�=&9';8=
�6:&#8¿©(�7(=&L(';8#

"$6=&:7;t8=
�(=&L(';8#9�r:7N9'K$'h

�&:7;t88=
�(=&L(';8#9�6:7(%%9#&'h

�=&9';8t&#9
�6:&##8L&('9�
(=&LL(';8#9

��d,

dB_�
�,�
Àd,ÁS	
,��
���	
�*
�

¬����!.��0D1�
¾��� ����.�����
���~���!����

�86;8{&;9#'I´�
{(4(=({'q�
(6:&#8:9

­| 0������� �����0����
�����.�������� �́!|������!�
½��� ����.��������!.�����

�86;8N'W´�(6y
:W#8:?8�3(L&(%8

�93$96;(�(�=9:8%t&( r38=9�38=; 5&]:9�49�=9:78'h9 r$t6;&;$&¿©(� �=68;L;9&#�(49=�
"$6;8$6:7;9&# �((==884�(M�{9={8'h&'h 59LL&�4&�=&:8%t&( )	
�����
,�S j0�������.�� ��������

����.�
�q7=84'J�
6($£q6;K8�£&�4J#

C�!������0�������.��
���0��� XL§°»�L8%&9''8

X('6$%(�9'�N´�
69hÂ'�{9#(:&484�49#�
%(;(=

X('6$%3;&(%�&'�N´�
8::(=4&'h�;(�;79�63994�
(M�;79�%(;(=

X('6(%%8;&('�9'�
N´�69#('�#8�{&;9669�
4$�%(;9$=

X('6$%(�9'�N´�49�
8::(=4(�:(%�8�{9#(:&4849�
4(�%(;(=

r;=(%{9=t=8$:7�&'�P �9=t=$&K�&'�N
X('6$%(�&'�P
69:('4(�#8�{9#(:&;8
49#�%(;(=9

^�
�	���
��
��«�
´�

w�_�	�����
�	�

��w
�
��
�*���
Bd

C�����.�����!�­�´�!�
 �!���0���������~�������
0�����

r3(;�9t8�{9�P´�
4#9�=W:7#(6;&�
%(;(=$

r3(;�9t8�{9�P´�4#9�
=W:7#(6;&�%(;(=$

�$¦W:&9�9'9=h&&�N�
P´�N�L8#9¦'(°:&�(4�
3=§4K(°:&�6&#'&K8

�9{(#$:&('96�3(=�
%&'$;(

�9{(#$;&('6�39=�
%&'$;9 z($=6¼%&'$;9 �(#;86¼%&'$;( ±'4=97$'h9'�3=(�Z&'$;9 �%N9';9#&'h9'�39=�

%&'$$; >&=&�8#�%&'$;( �
d�_B���	�����
S ¸�����D�!�0��2�2 �;q£KW�L8�%&'$;$ ¸�������!�0��2�� �t=(;W�'8�%&'$;§

58#86�=9{9=6&t#96 �9{9=6&t#9�t#8496 58#96�=Y{9=6&t#96 58#86�=9{9=69{9&6 ±%K97=t8=9�r:7&#49= �%K99=t8=9�t#849' 58#9�=9{9=6&t&#& )	�

dBÃ,��,�B�,��� j0���D��.������ �t($6;=8''Y�
#(38;KW ��!����!������~� Ä(38;K&�4N$6y

;=(''9

s(t#9�(6:&#8:&g'´�
7(=&L(';8#�W�{9=;&:8#

s($t#9�(6:&##8;&('´�
7(=&L(';8#�8'4�{9=;&:8#

s($t#9�(6:&##8;&('´�
7(=&L(';8#9�9;�
{9=;&:8#9

s$3#8�(6:&#8¿©(´�
7(=&L(';8#�9�{9=;&:8#

s(339#;9�r:7N9'K$'h´�
7(=&L(';8#�$'4�{9=;&K8#

s$tt9#9�6:7(%%9#&'h´�
7(=&L(';88#�9'�{9=;&:88#

s(33&8�(6:&##8L('9´�
(=&LL(';8#9�9�{9=;&:8#9

ª,��}�
���	
�*
�´�
�d,ÁS	
,����,�����
�

���~���!�����!��!2½�
�.��~����½Å����� ����.���1�
��!����~�.���1

s{(?J�(6:&#8:9´�
{(4(=({'q�&�
svislá

­|������!��!�������!.�����
y�½��� ����.�����
!����~�.��

5(4Ng?'8�(6y
:W#8:?8´�3(L&(%8�
&�3&('(N8

�
� M$':&g'�&'{9=68 =9{9=69�M$':;&(' M(':;&('�&'{9=69 M$'¿©(�&'{9=68 ¨'{9=69�Ç$'K;&(' �%h9K99=49�M$':;&9 M$'L&('9�&'{9=68 �	
+

d�_����,
�*d +�� ���������a2�~��� ¨'{9=L'J�M$'K:9 ¨'{9=L'J�M$'K:9 Ç$'K:?8�(4y

N=(;'8

h8=8';&8�49�%(;(=�
ÈÉ�8Ê(6

%(;(=�h$8=8';99�ÈÉ�
W98=6

h8=8';&9�49�%(;9$=�
ÈÉ�8'6

h8=8';&8�4(�%(;(=�
ÈÉ�8'(6 Z(;(=h8=8';&9�ÈÉ�·87=9 ÈÉ�?88=�h8=8';&9�(3�49�

%(;(=
h8=8':&8�49#�%(;(=9
ÈÉ�8''&

�  w�
���,	�
}d��ÈÉ�
�dS	,�� ����������!�����.��ÈÉ�.�� �q=$K8�'8�%(;(=�

ÈÉ�#9;
¾�����������0������
ÈÉ�������

ÈÉy#9;'&8�
hN8=8':?8�'8�
silnik

h8=8';J8�49�{9';&#84(=�
Ë�8Ê(6 M8'�h$8=8';99�Ë�W98=6 h8=8';&9�49�

{9';&#8;9$=�Ë�8'6
h8=8';&8�4(�{9';&#84(=�
Ë�8'(6 �9';&#8;(=h8=8';&9�Ë�·87=9 Ë�?88=�h8=8';&9�(3�49�

{9';&#8;(=
h8=8':&8�49#�
{9';&#8;(=9�Ë�8''&

�  w�
���,	�
}d��Ë�
�dS	,�� ���������!����.������Ë����� �q=$K8�'8�{9';&y

#q;(=�Ë�=(KW
¾�����������
!����.������Ë�������

Ëy#9;'&8�hN8=8':y
?8�'8�N9';W#8;(=



118 VENTILACIÓN 2011 INFORMACIÓN TÉCNICA 

por ger

Uw ventilator van faro kiezen 

�=�L&?'�{99#�M8:;(=9'�4&9�$N�K9$L9�{8'�{9';&#8;(=�(M�8'49=6�K$''9'�
t9Ì'{#(949'´�('49=�8'49=9�49�=$&%;9�N88=&'�7&?�h9Ì'6;8##99=4�N(=4;´�
49�7((h;9�{8'�79;�3#8M('4�8#6�49�{9';&#8;(=�%9;�99'�#8%3�&6�$&;h9=$6;�
9'�$N�39=6(('#&?K9�{((=K9$=�%9;�t9;=9KK&'h�;(;�6;&?#�9'�8MN9=K&'h¶

�Ruimte  

z(;��8�ÈÍ%2     ÏÈÐÑÐ�%%

z$669'��ÈÍ�%2�9'�8�ÈÑ´Ò�%2
�ÏÈÐÑÐ�y�ÏÈËËÐ�%%

"�38=;&=9�48��ÈÑ´Ò�%2

   ÏÈÍËÐ�%%

�Plafondhoogte
s9�3#8M('4{9';&#8;(=�%(9;�(3�Ë´Ó%�{8'�49�{#(9=�78'h9'¶�O&?�3#8y
M('46�7(h9=�48'�Ë´Ô�%%(9;�99'�{9=#9'ht$&6�N(=49'�h9t=$&K;¶

 
�Afhankelijk van of licht nodig is of niet.

�'L9�:8;8#(h$6�&6�&'h9499#4�{(#h9'6�%(49##9'�%9;�(M�L('49=�
#&:7;K&;¶

�Afhankelijk van of licht nodig is of niet.
P9�t96:7&KK9'�({9=�99'�t=994�6:8#8�{9';&#8;(=6�%9;�$&;99'y
#(39'49�6;&?#9'�4&9�L&:7�88'�49�t97(9M;96�{8'�&949=9�=$&%;9�
88'38669'¶

Como escolher o seu ventilador faro? 

�q�%$&;(6�M8:;(=96�<$9�3(49%�&'Õ$9':&8=�'(�%(%9';(�49�96:(#79=�
$%�{9';&#84(=�($�($;=(¶��6;96�&':#$9%�(�9638¿(�('49�69�{8&�&'6;8#8=�
(�{9';&#84(=́ �8�8#;$=8�4(�;9:;(´�69�(�{9';&#84(=�&':#$&�K&;�49�#$L�($�'©(�
9�(6�69$6�h(6;(6�3966(8&6�9%�=9#8¿©(�8�96;&#(6�9�8:8t8%9';(6¶

�De acordo com o espaço 

";Y�ÈÍ%2     ÏÈÐÑÐ�%%

s9649�ÈÍ�%2�";Y�ÈÑ´Ò�%2
�ÏÈÐÑÐ�y�ÏÈËËÐ�%%

"�38=;&=�49��ÈÑ´Ò�%2

   ÏÈÍËÐ�%%

�De acordo com a altura do tecto
��{9';&#84(=�49�;9:;(�49{9�96;8=�:(#(:84(�8�Ë´Ó%�4(�6(#(¶�r9�
7(${9=�$%8�8#;$=8�49�%8&6�49�Ë´Ô�%�49{9=y69yq�$68=�$%�;$t(�
3=(#('h84(=¶

 
�Dependendo se necessitar luz ou não.

��'(66(�:8;q#(h(�96;q�96;=$;$=84(�6938=8'4(�(6�%(49#(6�<$9�
4&63Ö9%�49�K&;�49�#$L�4(6�<$9�'©(�;×%¶

�De acordo com os seus gostos pessoais.
s&63(%(6�49�$%8�8%3#8�h8%8�49�{9';&#84(=96�49�96;&#(6�%$&;(�
4&M9=9';96�<$9�69�8483;8%�®6�'9:966&48496�49�:848�9638¿(.

So wählen Sie den besten  
faro-Ventilator für sich aus 

�&9#9�Ç8K;(=9'�6&'4�M�=�4&9�P87#�LN&6:79'�49%�9&'9'�(49=�49%�
8'49=9'��9';&#8;(=�N&:7;&h¶�s8L$�h97Ø=;�49=��8$%´�&'�49%�9=�
&'6;8##&9=;�N9=49'�6(##´�4&9�s9:K9'7Ø79´�(t�9=�%&;�O9#9$:7;$'h�(49=�
(7'9�69&'�6(##�$'4�'8;�=#&:7�4&9�9&h9'9'��(=#&9t9'�&'�r8:79'�r;&#�
$'4�"$6M�7=$'h¶

�Nach Raumgröße  

O&6�ÈÍ%2     ÏÈÐÑÐ�%%

�('��ÈÍ�%2�t&6�ÈÑ´Ò�%2
�ÏÈÐÑÐ�y�ÏÈËËÐ�%%

Ùt9=��ÈÑ´Ò�%2

   ÏÈÍËÐ�%%

�Nach Deckenhöhe
s&9�t96;9�Z(';8h97Ø79�9&'96�s9:K9'{9';&#8;(=6�&6;�Ë´Ó�%��t9=�
49%�O(49'¶�O9&�s9:K9'7Ø79'��t9=�Ë´Ô�%�6(##;9�49=��9';&#8;(=�
%&;�9&'9%��9=#�'h9=$'h6=(7=�;&9M9=�h97�'h;�N9=49'¶

 
�Mit Licht oder lieber ohne?

±'69=�[8;8#(h�&6;�&'�Z(49##9�%&;�O9#9$:7;$'h668;L�$'4�8'49=9�
(7'9�8$Mh9;9&#;¶

�Nach den persönlichen Vorlieben.
s8�#�66;�6&:7�'&:7;�{&9#�68h9'´�8$Q9=́ �4866�&'�$'69=9%�6;8=K�
4&{9=6&\L&9=;9'��9';&#8;(=9'8'h9t(;�6&:79=�8$:7�49=�=&:7;&h9�M�=�
¨7=9'��8$%�48t9&�69&'�N&=4.

nl



119

it

Come scegliere il ventilatore faro 

X&�6('(�%(#;&�M8;;(=&�:79�3(66('(�&'Õ$&=9�8#�%(%9';(�49##8�6:9#;8�
4&�$'�{9';&#8;(=9�(�#Ú8#;=(¶�Û$96;&�&':#$4('(�#(�638L&(�&'�:$&�{9==®�
&'6;8##8;(�&#�{9';&#8;(=9´�#Ú8#;9LL8�49#�6(M\;;(´�69�&#�{9';&#8;(=9�&':#$49�
$'�K&;�4&�#$:9�(�%9'(�9�&�3=(3=&�h$6;&�39=6('8#&�39=�<$8';(�=&h$8=48�
h#&�6;&#&�9�#9�=&\'&;$=9¶

�In base allo spazio 

Ç&'(�8�ÈÍ%2     ÏÈÐÑÐ�%%

s8�ÈÍ�%2�\'(�8�ÈÑ´Ò�%2
�ÏÈÐÑÐ�y�ÏÈËËÐ�%%

"�38=;&=9�48��ÈÑ´Ò�%2

   ÏÈÍËÐ�%%

�In base all'altezza del soffitto
¨#�{9';&#8;(=9�8�6(M\;;(�49{9�9669=9�:(##(:8;(�8�Ë´Ó%�48##8�t869¶�
r9�:Ú]�$'Ú8#;9LL8�4&�3&Ü�4&�Ë´Ô�%�6&�4({=®�$68=9�$'�;$t(�4&�
3=(#$'h8¶

 
�A seconda se ha bisogno di luce o meno.

¨#�'(6;=(�:8;8#(h(�]�6;=$;;$=8;(�:('�$'8�4&{&6&('9�;=8�&�%(49##&�
:79�6('(�4(;8;&�49#�K&;�4&�#$:9�9�<$9##&�:79�'('�#(�78''(¶

�A seconda dei gusti personali.
s&63('&8%(�4&�$'8�{86;8�h8%%8�4&�{9';&#8;(=&�4&�6;&#&�%(#;(�
4&{9=6&�:79�6&�848;;8'(�8##9�96&h9'L9�4&�(h'&�638L&(¶

��������	
��
������������
����������faro 

�����+���d� �	
������d�w	�	�����d��
�*	�
�	���,�� }��	S��
�	��,

}d�¶���d,���«�	�*	�
���ed��S��*����� ��
�

}
�
��
�	�
�	��,

}d�´�
��wÃ���
����d�_}�´��	����	��,

}d�����d,���«�	�,�
_�
,

,�S����e����,�
,���d�
��,�B���d�
,�}
�,��
����	�_�d,���
���

*����,�_,	,d+
��
�¶

��������	
�	���	
���		

�B�d,���,�ÈÍ�
¶�¶     ÏÈÐÑÐ�%%

)�S�ÈÍ�
¶�¶��B�d,�ÈÑ´Ò�
¶�¶
�ÏÈÐÑÐ�y�ÏÈËËÐ�%%

)�S�ÈÑ´Ò�
¶�¶
   ÏÈÍËÐ�%%

��������	
�	��	����	���	������
À��	��,

}d����d�_}������dB��,�	��
�����
�+
�,�

��Ë´Ó��¶�
��S�
��³���³�¶���	�
��wÃ����+	�,���	����S��Ë´Ô��¶������dB��,�
	���d�
,����,���+�
��}	����d�B�
�
��¶

 
��������	
�	��	��	
���������	���������	�	�
��

�
�	���
��� ������
����	
B���³,���d+Á�	
�,��	��� �����
���	�
³,��B
�*	�_�
,

,�S�}�S�,¶

��������	
�	���	����������	�����
�����	����
Ý��*���B	���*dw�_�
����	��,

}d�	�³,�_Sd�	�

*�� ,��	��

�,d,�Á�*	�

,���	� ����
�*�������ed�*¶¶

�����������������!"�#��faro 

µ����0�����a�~����!´�!.��/¢�½����!D����!����.�����¶�Þ���
����0�¢����´�����!D�������������2�����!����!����.����´���
!D���������.~�´�����.�����~�0�.�~�����!�¢����´�����~���!�¥��
.���D���������������!�����¥��������.����a��0D¶

��!	"#$%&"(	)!%&*&+,-			

º��ÈÍ�0Ë     ÏÈÐÑÐ�%%

¸��ÈÍ0Ë����ÈÑ´Ò�0Ë
�ÏÈÐÑÐ�y�ÏÈËËÐ�%%

T�.���ÈÑ´Ò�0Ë¶
   ÏÈÍËÐ�%%

��!	/01!2&	)!2!34#
C���.���D1�!����.�����2�����!.�!���������!D�����
Ë´Ó�0������.�¶�µ�.�������!D�������.�¥��Ë´Ô�0��2����
����.� �!����2�.���/¢2/���2�2¶

 
�5	$#/,1,%!12,	!2	)!2"&6+!12,	/	!1/&*&+,,�

­���¥�0�~���.����0���.����~�0�.�~��0���!�¢��������� �
����������.����D�����.���¶

�5	$#/,1,%!12,	!2	/#7,8	3,9+08	/4(1!/�
¬�¥�¥���~�1��������0����!����.�����!�!���0D½�
�� .���D½����.�½����������2��!.��!������������������
~�������~.�����¶

grk rus



120 VENTILACIÓN 2011 INFORMACIÓN TÉCNICA 

Jak si vybrat ventilátor faro 

5�&�{ItG=$�{9';&#q;(=$�9�&6;$?9�%'(7(�M8K;(=�´�K;9=Y�%(7($�{8F&�
{(#t$�({#&{'&;¶�·94'q�69�(�3=(6;(=́ �{�'G%¤�t$49�{9';&#q;(=�&'6;8#({q'´�
(�{IFK$�6;=(3$´�?9y#&�L87='$;8�6848�(6{G;#9'J�8�;Y¤�(�{qF�(6(t'J�{K$6�
3�&�{ItG=$�6;W#$�8�3=({949'J�{I=(tK$¶

�Dle prostoru   

s(�ÈÍ�%Ë     ÏÈÐÑÐ�%%

�4�ÈÍ�%Ë�4(�ÈÑ´Ò�%Ë
�ÏÈÐÑÐ�y�ÏÈËËÐ�%%

�4�ÈÑ´Ò�%Ë
   ÏÈÍËÐ�%%

�Dle výšky stropu
r;=(3'J�{9';&#q;(=�%$6J�tI;�$%J6;G'�{9�{L4q#9'(6;&�Ë´Ó�%�(4�
3(4#87W¶�5�9687$?9y#&�{IFK8�Ë´Ô�%´�?9�'$;'Y�3($¤J;�3=(4#$¤$?J:J�
;=$tK$¶

 
�:;<=>	@;B;C	E<F	G;@H>JKO>@>	;QST@=>UW�

[8;8#(h�?9�6;=$K;$=({q'�;8K´�¤9�%(49#W�69�684($�(6{G;#9'J�?6($�
(44G#9'W�(4�{9';&#q;(=��t9L�'G?¶

�X=>	;Q;JUWB;	SYKQK
s&63('$?9%9�F&=(K($�FKq#($�{9';&#q;(=��6�{9#%&�=(L4J#'I%�
6;W#9%´�K;9=Y�69�3�&L3�6(tJ�3(;�9tq%�{F9:7�3=(6;(=�

����$���%������������!��#��faro 

ß ���|�����!����.����� �!�������0�����a�~����¶�j������½����
0������´�~|�����¢���|��������.�����!����.����|�´�!����������
�����!���´���.��������.����������!�����.����.�0���´�~�~���
��.�������!�����������������������¥�����������.���!|�¥���
� �|.�����¶�

�5	$#/,1,%!12	!2	%-12!2!		

º��ÈÍ�0Ë     ÏÈÐÑÐ�%%

¸��ÈÍ�0Ë����ÈÑ´Ò�0Ë
�ÏÈÐÑÐ�y�ÏÈËËÐ�%%

¸��ÈÑ´Ò�0Ë
   ÏÈÍËÐ�%%

�5	$#/,1,%!12	!2	/,1!9,+#2#	+#	2#/#+#
x�!�������!����.��������0����������!��������Ë´Ó�0����
����¶�-~��!����������������Ë´Ô�0´�����!��������� ��. !��
2�|.��!�¢����|��

 
�5	$#/,1,%!12	!2	+&!68!Z,%!122#	!2	!1/&23&+,&	,3,	+&�	

­���¥���~���.���0���.��������� ��.�������������.�������
�.�����������!�����.����.�0���¶

�5	$#/,1,%!12	!2	/#7,2&	3,9+,	)"&Z)!9,2#+,-�
�� ��.���0����¥���~����0�����.���!����.������ ���2������
���!��~����������¶

&'(�)*+,'.�)/01*2'13,�faro 

�8�NWtg=�N9';W#8;(=8�%(¦9�N3VWN8»�N&9#9�:LW''&KgN¶�·96;�;(�'8�
3=LWKV84�3=L96;=L9à´�h4L&9�%8�L'8?4(N8»�6&§�N9';W#8;(=́ �NW6(K(°»�
6;=(3$´�(°N&9;#9'&9�t§4�:9�NW3(68¦9'&9%�$=L�4L9'&8�(=8L�(6(t&6;9�
3=9M9=9':?9�6;W#$�&�NWK(à:L9'&8¶

�[	EF=>\U;]^_	;<	G`E>Q@`E>U_		

4(�ÈÍ�%Ë     ÏÈÐÑÐ�%%

(4�ÈÍ�%Ë�4(�ÈÑ´Ò�%Ë
�ÏÈÐÑÐ�y�ÏÈËËÐ�%%

(4�ÈÑ´Ò�%Ë
   ÏÈÍËÐ�%%

�[	EF=>\U;]^_	;<	qwQ;Y;]^_	Q@`;GK
P9';W#8;(=�6$\;(NW�%$6&�L'8?4(N8»�6&§�'8�NW6(K(°:&�Ë´Ó�%�(4�
L&9%&¶�P�3=LW384K$�NW6(K(°:&�N&§K6L9?�'&¦�Ë´Ô�%�'8#9¦W�$¦W»�
=$=W�3=L94V$¦8?�:9?¶

 
�[	EF=>\U;]^_	;<	EFG;@`E>J;qFU_F	UF	;]q_>@=>U_>

±KV84�'86L9h(�K8;8#(h$�(44L&9#8�%(49#9�NW3(68¦('9�N�
(°N&9;#9'&9�(4�;W:7�t9L�(°N&9;#9'&8¶

�[><xK{	:F|Q@qF	KG;<;JF|�
5(6&848%W�6L9=(K&�86(=;W%9';�N9';W#8;(=gN�NWK('8'W:7�N�
=g¦'W:7�6;W#8:7�3=LW6;(6(N8'W:7�4(�NW%(hgN�K8¦49?�3=L96y
;=L9'&¶

cz bl pl



121

Que vantagens oferece 
um Ventilador faro?

�Podem ser utilizados todo o ano.

�Têm uma garantia de motor de 15 anos.

�Contribuem para a poupança doméstica 

�Seguem um estrito controlo de qualidade no 
nosso próprio laboratório.

�Instalam-se facilmente.
�6��9';&#84(=96�Ç8=(�4&M9=9':&8%y69�39#8�6$8�
Mq:&#�&'6;8#8¿©(�<$9=�39#(�6&6;9%8�49�â9':8&�8y
%9';(ã�('49�86�39¿86�?q�{×%�%(';8486�($�
39#(�6&6;9%8�49�â986W�#(:K�â�($�Mq:&#�%(';8h9%¶

Além disso, este ano, a Faro implementou, 
em alguns dos seus ventiladores, o revolu-
cionário sistema de instalação num clique 
graças ao qual a montagem será rápida, 
fácil e segura. Ver modelos Tuvalu, Tomil, 
�F>q;	>	�KF�� 

Welche Vorteile bietet Ihnen 
ein Ventilator von  faro?

�Nützlich das ganze Jahr über.

�Mit einer Motorgarantie von 15 Jahren.

�Beitrag zum Energiesparen in Ihrem Haushalt 

�Durchlaufen einer sehr strikten Qualitätskon-
trolle in unserem eigenen Labor

�Sehr einfache Montage.
s&9��9';&#8;(=9'�{('�Ç8=(�$';9=6:79&49'�6&:7�{('�8'49=9'�
4$=:7�&7=9�9&'M8:79�Z(';8h9´�9';N949=�4$=:7�9&'�8$6h9y
K#�h9#;96�ä�9=t&'4$'h66W6;9%ä´�%&;�49%�4&9�z9&#9�6:7('�
{(=%(';&9=;�t9&�¨7'9'�8'K(%%9'´�(49=�%&;�49%�rW6;9%�
ä�86W�#(:Kä´�%&;�49%�r&9�8##96�'$=�'(:7�L$68%%9'6;9:K9'�
%�669'¶

�
�

por ger

   
M

O
NT

AJE CON UN SIMPLE C
LIC

K

1 2 3 4

� �

�

E
A

SY

 IN
STALATIO

N

PREENSAMBLADO
PREASEMBLEDFÁCIL MONTAJE

nl

Welke voordelen bieden 
een ventilator van faro?

��>	YKUU>U	B>@	B>=>	OFF`	<;;`	q;`<>U	{>J`K_Y@�

�Ze hebben een garantie op de motor van 15 jaar.

�Ze dragen aan de besparingen in het huishouden bij 

��>	;U<>`{FFU	>>U	Q@`>U{>	YqF=_@>_@Q^;U@`;=>	
in ons eigen laboratorium.

�Ze zijn gemakkelijk te installeren.
s9�{9';&#8;(=6�{8'�Ç8=(�('49=6:79&49'�L&:7�
4((=�7$'�%8KK9#&?K9�&'6;8##8;&9�%9;�79;�â8668%y
t#8h9ã�6W6;99%�N88=&'�49�('49=49#9'�8#�h9y
%(';99=4�L&?'�(M�%9;�79;�â986W�#(:Kã�6W6;99%¶

Bovendien heeft Faro dit jaar in sommige 
van haar installaties het revolutionaire 
��U�Y=_Y�QwQ@>>�		_U{>S;>`<	qFF`�>>	
de montage snel, gemakkelijk en veilig 
YFU	q;`<>U	{><FFU�	X>	�;<>==>U	�KSF=KC	
�;�_=C	�F>q;	>U	�KF�	J>Y_OY>U� 



122 VENTILACIÓN 2011 INFORMACIÓN TÉCNICA 

grk rus

��
����4��
�����5��6���7��
8���
�������faro?

���������	��	����	
����
��������	���	��	
�����

����������	�������	
����	��	�����

���
�������	����	�������	��������
���	��������� 

�����������	��	�������	����
�	���������	
���	����	
��	���������	�����������

� 	�����������	����	�����	������.
À,�)	��,

}d���Ç8=(�����d+Á�*	� ,��
�	�
�w������ ��
�

�
}�
�*���+
�����
��
w

����
â
*	�d���S �
��ã´�S��*�
�������
,���+	�,�}³��

*	�d���� ��B	��}����
��
w

����â986W�#(:Kã�}�
�w�����
*	�d���S �
�¶

¡�����C	�����	�	¢F`;	����
���	��	����
�����	
���
�������	���	��	������������		�����
�		
������������	
�	���	����	C	
���	���	�����	
�	�����������	�������	�������C	������	���	

�	���������		�����	��	
������	�KSF=KC	�;�_=C	
�F>q;	���	�KF��F>q;	>	�KF��	

9���:;<�=���� 
�����!"�#�#��faro?

�£+,	%!¤(2	,1)!3¥$!/#2¥1-	4"(¤30¦	¤!Z��

�£+,	%!¤(2	,1)!3¥$!/#2¥1-	4"(¤30¦	¤!Z��

��!$/!3-§2	¨4!+!%,2¥	/#7,	Z&+¥¤,	

��"!8!Z-2	12"!¤,¦	4!+2"!3¥	4#9&12/#	/	
+#7&¦	3#6!"#2!",,

�©&¤4!	(12#+#/3,/#§21-.
­����.����D�Ç8=(���.���/������������1�
2�����!~�´�.��������0�/�������02�986W�#(:K�
å.��~���a�~�����æ´�~�����~�0�.�~�2/¢���
���½�����2���!�����.�!��2���������0�!���¶

ª"!%&	2!¤!C	/	¨2!%	¤!Z(	/	+&4!2!"08	
/&+2,3-2!"#8	¢F`;	603#	)",%&+&+#	
"&/!3§«,!++#-	1,12&%#	%!%&+2#3¥+!¦	
16!"4,C	63#¤!Z#"-	4!2!"!¦		16!"4#	
6(Z&2	6012"!¦C	3&¤4!¦	,	6&$!)#1+!¦�	¬%�	
%!Z&3,	�KSF=KC	�;�_=C	�F>q;	,	�KF�� 

�
�

   
M

O
NT

AJE CON UN SIMPLE C
LIC

K

1 2 3 4

� �

�

E
A

SY

 IN
STALATIO

N

PREENSAMBLADO
PREASEMBLEDFÁCIL MONTAJE

Che vantaggi offre 
un Ventilatore faro

�Si possono usare tutto l'anno.

�Hanno una garanzia del motore di 15 anni.

�Contribuiscono al risparmio domestico 

�Seguono un rigido controllo di qualità presso 
il nostro laboratorio.

�Si possono installare facilmente.
¨��9';&#8;(=&�Ç8=(�6&�4&6;&'h$('(�39=�#8�#(=(�M8:&#9�
&'6;8##8L&('9�6&8�39=�&#�6&6;9%8�4&�ä8669%t#8hy
h&(ä�&'�:$&�&�39LL&�{9'h('(�h&®�%(';8;&�6&8�39=�&#�
6&6;9%8�ä986W�#(:Kä�(�M8:&#9�%(';8hh&(¶

Inoltre, quest'anno Faro ha inserito in 
alcuni dei suoi ventilatori il rivoluzionario 
sistema di installazione in un clic grazie 
al quale il montaggio sarà rapido, facile e 
Q_^K`;�	­><_	�;<>==_	�KSF=KC	�;�_=C	�F>q;	
>	�KF���KSF=KC	�;�_=C	�F>q;	w	�KF�� 

ita



123

cz bl pl

>@A3B*�D/01E2F13,G�
H0'K(*�faro

�®E>	O>	G;K¯WSF@	G;	^>=°	`;Y�

�Motormá záruku 15 let.

�:H_QGWSFOW	Y		±QG;H>	>=>Y@`_^Y�	>U>`{_>	S	<;�²^U;Q@_� 

�­	=FJ;`F@;H_	³_`�w	OQ;K	G;<`;J;S²Uw	GHWQU�	
kontrole kvality.

�Snadná instalace.
�9';&#q;(=W�Ç8=(�69�#&FJ�?94'(4$:7($�&'6;8#8:J´�8�
;(�?8K�4JKW�3�94:7(LJ%$�3(63(?({q'J�?94'(;y
#&{I:7�4J#�´�;8K�4JKW�6'84'Y�%(';q¤&�6W6;Y%$�
ç986W�#(:Kã¶

´FSW^	=>@;Q	³_`�F	¢F`;	EFJK<;SF=F	K	
UTY@>`°^B	S>U@_=²@;`µ	`>S;=K¶UW	QwQ@��	
_UQ@F=F^>	UF	O><U;	Y=_YUK@WC	<WYw	UT�K¯	O>	
�;U@²¯	`w^B=²C	QUF<U²	F	J>EG>¶U²�	:;<W-
S>O@>	Q>	UF	�;<>=w	�KSF=KC	�;�_=C	�F>q;	
F	�KF�� 

������=��L��$�:=���������
�����!��#�����faro

�·!¤#2	Z#	1&	,$)!3$/#2	)"&$	«-3#2#	¤!Z,+#�

�¸%#2¤#"#+«,-	+#	%!2!"#	��	¤!Z,+,�

�¬)&12-/#2	&+&"¤,-	/	Z!%#4,+12/!2! 

�£1¹*&12/-/#	1&	12",42&+	4!+2"!3	+#	
4#9&12/!2!	/	+#7#2#	3#6!"#2!",-�

�·!+2,"#2	1&	3&1+!.
­����.��������Ç8=(����0��������.����´��|1�~����
������� !��������������0�����ç����!�����.���
 �����!~�â´�����~������.�0������������.������
����!�����.��´��.����������0��ç986W�#(:Kâ´��¶��¶�
ç.�����0�����â¶

£1/&+	2!/#C	2#$,	¤!Z,+#	¢F`;	/¹/&Z&	/	+-4!,	
1/!,	%!Z&3,	/&+2,3#2!",	"&/!3§«,!++#2#	
1,12&%#	$#		%!+2#º	1	&Z+!	Z/,º&+,&C	4!¦2!	
&	6¹"$C	3&1&+	,	6&$!)#1&+�	5,º2&	%!Z&3,2&	
�KSF=KC	�;�_=C	�F>q;	,	�KF��	

&'(E/�MN�H'2/1*�
wentylatora  faro

��;\UF	_^B	K\wqF»	G`E>E	^Fxw	`;Y�

��FO¼	���=>@U_¼	{qF`FU^O½	UF	Q_=U_Y�

�:`Ew^EwU_FO¼	Q_½	<;	;QE^E½<U;]^_	<;�;qw^B�	

�:;<<FqFU>	Q¼	]^_Qx>O	Y;U@`;=_	OFY;]^_	G`E>-
G`;qF<EFU>O	q	UFQEw�	=FJ;`F@;`_K�

�¾^B	�;U@F\	O>Q@	G`;Q@w.
P9';W#8;(=W�Ç8=(�NW=g¦'&8?��6&§�3=(6;W%�
%(';8¦9%�(M9=(N8'W%�3=L9L�6W6;9%�
ç6KV848'&8ã´�h4L&9�9#9%9';W�6��?$¦�L8%('y
;(N8'9´�#$t�6W6;9%�3=(6;9h(�%(';8¦$�ç986W�
#(:Kã¶

:;UF<@;	;<	@>{;	`;YK	U_>Y@¿`>	q>U@w=F@;`w	
¢F`;	�FO¼	`>q;=K^wOUw	QwQ@>�		xF@q>O	_UQ@F-
=F^O_	^=_^YC	<E_½Y_	Y@¿`>�K	�;U@F\	Q@FO>	Q_½	
szybki, prosty i bezpieczny. Zobacz modele 
�KSF=KC	�;�_=C	�F>q;	_	�KF��

1 2 3 4

� �

�



124 VENTILACIÓN 2011 INFORMACIÓN TÉCNICA 

Faro collabora al miglioramento dell'ambiente  

scommettendo sulle lampadine efficienti e contribuendo 
al risparmio energetico e alla lotta contro il riscaldamen-
to globale.

:;K¯WS²UW�	>³>Y@_SUW^B	¯²`;S>Y	GH_QGWS²	³_`�F	¢F`;

Y>	E=>GÀ>UW	¯_S;@UWB;	G`;Q@H><WC	±QG;H>	>=>Y@`_^Y�	>U>`{_>	
F	J;O_	G`;@_	{=;J²=UW�K	;@>G=;S²UW�
��K8;8#(LJ:7�Ç8=(�'8#9L'9;9�{94#9�6;8'48=4'J�¤q=({KW�
{7(4'Y�3=(�?94'(;#&{Y�Lt(¤J�&�4(3(=$£9'($�¤q=({K$�6�'JLK($�
63(;�9t($´�K;9=q�?9�(L'8£9'8�;J%;(�6W%t(#9%¶Å�

¢F`;	q>`Y@	�>>	FFU	<>	S>`J>@>`_U{	SFU	B>@	�_=_>K	

middels het gebruik van efficiënte lampen. Zo draagt zij 
bij aan de energiebesparing en aan de strijd tegen de 
;GqF`�_U{	SFU	<>	FF`<>�
¨'�49�:8;8#(h&�{8'�Ç8=(�;=9M;�$�'886;�49�#8%3�{((=�6;8'48y
8=4h9t=$&K�{8'�&949=�8=;&K9#�49�88't9{(#9'�#8%3�%9;�#88h�
{9=t=$&K�88'�4&9�%9;�4&;�6W%t((#�N(=4;�('49=6:79&49'Å�

A Faro colabora na melhoria do meio ambiente  

apostando nas lâmpadas eficientes e contribuindo para 
a poupança energética e para a luta contra o aquecimen-
to global.
�(6�:8;q#(h(6�Ç8=(�3(49=q�9':(';=8=́ �?$';(�®�#�%3848�49�
$6(�384=©(�49�:848�8=;&h(´�8�#�%3848�49�t8&�(�:('6$%(�
=9:(%9'4848�9�<$9�69�4&M9=9':&8�:(%�96;9�6J%t(#(Å�

¢F`;	1¹Z&¦12/#	$#	)!Z!6"-/#+&	+#	!4!3+#2#	1"&Z# 

9"&$	,$)!3$/#+&	+#	&+&"¤!1)&12-/#*,	4"(74,C	1	
4!&2!	Z#/#	1/!-	)",+!1	/	6!"6#2#	1	¤3!6#3+!2!	
$#2!)3-+&�		
­�~���.� �������Ç8=(�!��~������2~��0����������� ��. !��
~�~����|������������´���~������������������!�¢��~�2¥~�´�
~�������������|����.�������� ��������|���.������
��0!�.Å�

 	¢F`;	��
������	���	��������	���	�������������	


����
���������	�����������	��
������	���	
��
���������	����	��������
���	���������	���	���	
��������
���	���	�������
�����	���	��������
�
�*����
��S �*��
���Ç8=(����d�+
��	��«d�+
�´���Á+����
�	�

*�«�
,�S�����
}d�� ,��������d��S	´�
�	�
*	,

e��	��
����
}d�������}����
�	���
�����*�³,��d+	�
�,�����*
S�
��

w�«���Å�

¢F`;	J>�ÁB@	Q_^B	Q@ÂU<_{	K�	<>U	Ã�q>=@Q^BK@E

XFB>`	S>`q>U<>U	q_`	_��>`	�>B`	>³³_E_>U@>	®>K^B@�_@@>=	
und tragen damit zum Einsparen von Energie und zum 
ÄF�G³	{>{>U	<_>	Ä=_�F>`qÂ`�KU{	J>_�
¨'�49'�[8;8#(h9'�{('�Ç8=(�M&'49'�r&9�'9t9'�49'�r;8'y
48=4yE9$:7;%&;;9#'�M�=�4&9�9&'L9#'9'�"=;&K9#�8$:7�?9N9&#6�
38669'49�r38=t&='9'´�4&9�%&;�M(#h9'49%�rW%t(#�h9K9''y
L9&:7'9;�6&'4Å�

¢_`�F	¢F`;	^B`;U_	]`;<;q_QY;

Q@Fq_FO¼^	UF	qw<FOU>	\F`¿qY_	_	;QE^E½<U;]»	>U>`{__C	
G`Ew^EwU_FO¼^	Q_½	@w�	QF�w�	<;	qF=Y_	E	{=;JF=Uw�	
ociepleniem.
�3=g:L�&'M(=%8:?&�(�6;8'48=4(NW:7�¦8=gNK8:7´�K8y
;8#(h&�Ç8=(�L8N&9=8?��L8#9:9'&8�4(;W:L�:9�¦8=gN9K�
9'9=h((6L:L§4'W:7�NW=g¦'&('9�;W%�6W%t(#9%Å�

¢F`;	$#6!2,21-	!6	!4"(º#§*&¦	1"&Z&

Z&3#-	12#/4(	+#	¨ÅÅ&42,/+0&	¨3&42",9&14,&	3#%)0C	
)!$/!3-§*,&	¨4!+!%,2¥	¨+&"¤,§	,	6!"!2¥1-	1	
¤3!6#3¥+0%	)!2&)3&+,&%�
­�~���.���½�Ç8=(�0�������1���~�~����������D��.�0�D�
�� .���D½������� 0���!´���~�����~�0���2�0D��
¡������������/¢���.�0�D´���0�����D��������.��D0�
��0!�.�0Å�

it

por gernl

grk rus

cz bl pl



125

INFORMACIÓN GENERAL GENERAL INFORMATION

ES E8�&'M(=%8:&g'�=9M9=9';9�8�'$96;=(6�3=(4$:;(6�3$949�69=�%(4&\:848�:('�9#�\'�49�%9?(=8=�#86�:8=8:;9=J6;&:86�;Y:'&:86�(�49�4&69Ê(¶�
Ç8=(�O8=:9#('8�69�=969={8�9#�49=9:7(�49�8'$#8=�(�%(4&\:8=�:$8#<$&9=�%(49#(�6&'�3=9{&(�8{&6(�W�6&'�<$9�698�%(;&{(�49�=9:#8%8:&('96¶�

EN z79�;9:7'&:8#�&'M(=%8;&('�49;8&#94�&'�($=�:8;8#(h$9�:8'�t9�%(4&\94�&'�(=49=�;(�&%3=({9�;79�M98;$=96�(=�496&h'�(M�($=�3=(4$:;6¶�
Ç8=(�O8=:9#('8�K9936�;79�=&h7;�;(�:8':9#�(=�%(4&MW�8'W�%(49#�N&;7($;�3=&(=�'(;&:9�8'4�N&;7($;�8'W�:8$69�M(=�:(%3#8&';6¶�

FR E²&'M(=%8;&('�<$&�69�=YM]=9�®�'(6�3=(4$&;6�39$;�×;=9�%(4&\Y9�8\'�4²8%Y#&(=9=�#96�:8=8:;Y=&6;&<$96�;9:7'&<$9�($�49�496&h'¶
Ç8=(�O8=:9#('8�69�=Y69={9�#9�4=(&;�4²8''$#9=�($�49�%(4&\9=�'²&%3(=;9�<$9#�%(4]#9�68'6�3=Y8{&6�9;�68'6�<$9�:9#8�6(&;�%(;&M�49�=Y:#8%8;&('6¶

PO "�&'M(=%8¿©(�=9M9=9';9�8(6�'(66(6�3=(4$;(6�3(49�69=�%(4&\:848�:(%�(�\%�49�%9#7(=8=�86�:8=8:;9=J6;&:86�;Y:'&:86�($�49�4969'7(¶�
"�Ç8=(�O8=:9#('8�=969={8y69�(�4&=9&;(�49�8'$#8=�($�%(4&\:8=�<$8#<$9=�%(49#(�69%�8{&6(�3=Y{&(�9�69%�<$9�69?8�%(;&{(�49�=9:#8%8¿Ö96¶�

GE s&9�¨'M(=%8;&('��t9=�$'69=9�5=(4$K;9�K8''�&%��$68%%9'78'h�%&;�49'��9=t9669=$'h9'�&7=9=�;9:7'&6:79'��&h9'6:78M;9'�$'4�&7=96�s96&h'6�?949=L9&;�h9�'49=;�N9=49'¶�
Ç8=(�O8=:9#('8�t97�#;�6&:7�486��9:7;�{(=́ �69&'9�Z(49##9�?949=L9&;�$'4�(7'9�{(=79=&h9�"'K�'4&h$'h�{(%�Z8=K;�L$�'97%9'´�(7'9�4866�6&:7�48=8$6�9&'�"'=9:7;�8$M�O96:7N9=49'�8t#9&;9'�KØ'';9¶�

NL s9�&'M(=%8;&9�({9=�('L9�3=(4$:;9'�K8'�h9N&?L&h4�N(=49'�%9;�8#6�4(9#�49�;9:7'&6:79�9&h9'6:78339'�(M�79;�496&h'�;9�{9=t9;9=9'¶�
Ç8=(�O8=:9#('8�t97($4;�L&:7�79;�=9:7;�{((=�('88'h9K('4&h4�%(49##9'�;9�6:7=8339'�(M�;9�N&?L&h9'�9'�L('49=�48;�4&;�88'#9&4&'h�;(;�99'�K#8:7;�{(=%;¶�

IT E8�&'M(=%8L&('9�:79�6&�=&M9=&6:9�8&�'(6;=&�8=;&:(#&�3$g�9669=9�6(hh9;;8�8�%(4&\:79�:('�&#�\'9�4$�%&h#&(=8=9�#9�:8=8;;9=&6;&:79´�;9:'&:79�(�4&�496h&'´�49&�'(6;=&�3=(4(;;&¶
�Ç8=(�O8=:9#('8�6&�=969={8�&#�4&=&;;(�4&�8''$##8=9�(�%(4&\:8=9�<$8#6&86&�%(49##(�69'L8�3=9{&(�8{{&6(�9�69'L8�:79�6&8�%(;&{(�4&�=9:#8%&¶�

GK À,����d�_�d+���
��
,������
���d��S	
�������	³B��
�,�	��
d�����,���w	����

S���
��«��
+�
��
�	�
��	,�e	���d��
�d,

,�e	�}�
�*�
��³+�*¶�
è�Ç8=(�O8=:9#('8�³,�
�d�+�
��³,��+������wd�
���}�
d�����+�
������,�*³}��
����	
B��*���d+���d�� �w��	���d��,³���+�
����,���d+���*
S�	�����
���+��,
+�����+
�
�����,

d�_}���d���
�	¶�

RU ß�a��0�����������¢�����~���¥�1�����2~����0������D���0���a�����!��������.�/�2.2�¥������½�����~����.��!��¥����½���~�������~�¶
Ç8=(�O8=:9#('8���½������� ������1����!����2.���!�����.��0���a�����!����./�2/�0���.���� �����2�������������� ����������¡������.2�����������1��.����.��¶

CZ z9:7'&:KY�&'M(=%8:9�${949'Y�{�K8;8#(h$�%(7($�tI;�%(4&\K({q'W�L8�Â£9#9%�L4(K('8#({q'J�{#86;'(6;J�6{J;&49#�'9t(�?9?&:7�496&h'$¶�
5=(4$:9';�Ç8=(�O8=:9#('8�6&�{W7=8L$?9�3=q{(�K('6;=$K£'J:7�L%G'�'8tJL9'I:7�%(49#��t9L�3�94:7qL9?J:J7(�(L'q%9'J�8�;8;(�6K$;9£'(6;�'9%�¤9�tI;�3�94%G;9%�?8KYK(#&{�6;J¤'(6;&�£&�=9K#8%8:9

BL x�½�����~������a��0����´��������!����!���¥����~���.���´�0��������|������0�����������.��������������������!�������.���� �1����������2~����¶��
é����T����.������� ��� !�����!���������0�����.�����0����!��~��0���.��� �����!�����.�����!���0�!�������� ���!���������������������� ����.�~!����¶

PL ¨'M(=%8:?9�;9:7'&:L'9�NW6L:L9hg#'&('9�N�'86LW%�K8;8#(h$�%(h��tW»�%(4W\K(N8'9�N�:9#$�3(3=8N&9'&8�NV8°:&N(°:&�#$t�NL(='&:;N8�3=(4$K;gN¶�
Ç8=(�O8=:9#('8�%8�3=8N(�4(�8'$#(N8'&8�&�%(4W\K(N8'&8�K8¦49h(�L�%(49#&�t9L�$3=L94'&9h(�&'M(%(N8'&8�&�'&9�3=LW?%$?9�6K8=h�L�;9h(�;W;$V$¶



126 VENTILACIÓN 2011 INFORMACIÓN TÉCNICA 

E86�:('4&:&('96´�:8=8:;9=J6;&:86�W�3=9:&(6�49�#(6�3=(4$:;(6�<$9�838=9:9'�9'�96;9�:8;q#(h(�6('�#(6�{&h9';96�9'�#8�M9:78�49�&%3=96&g'�49#�:8;q#(h(�68#{(�9==(=�;&3(h=q\:(�W�96;q'�6$?9;(6�8�3(6&t#96�%(4&\:8:&('96¶�
E(6�3=9:&(6�%(6;=84(6�6('�3=9:&(6�49�{9';8�8#�3Ât#&:(��5�5�¶�
¨�"����¨�XE±¨s�����z"�¨Ç"
z8=&M8�{q#&48�38=8�"#9%8'&8´�OY#h&:8´��638Ê8´�Ç=8':&8´�>=9:&8´��(#8'48�W�5(=;$h8#¶
5=9{&8�:(%$'&:8:&g'�8�E(=9M8=�6g#(�69�8:93;8=q�#8�%9=:8':J8�49{$9#;8�3(=�49M9:;$(68´�'$':8�3(=�:=&6;8#96�=(;(6�(�M8#;8�49�8#hÂ'�:(%3('9';9¶��'�96;(6�:86(6�=(h8%(6�69�3('h8'�9'�:(';8:;(�:('�'(6(;=(6�38=8�9'{&8=#96�$=h9';9%9';9�#86�3&9L86�=9<$9=&486¶
�(�69�84%&;&=q'�:8%t&(6�'&�49{(#$:&('96�49�%9=:8':J8�9'�t$9'�96;84(¶��'�:86(�49�8:93;8:&g'�9�3#J:&;8�3(=�38=;9�49�E(=9M8=´�8�6$�=9:93:&g'�W�:(%3=(t8:&g'�69�9%&;&=q�$'�:8=h(�49#�ËÐê�9'�:(':93;(�49�493=9:&8:&g'�W�:#86&\:8:&g'�49�#8�%9=:8':J8¶
�

z79�:('4&;&('6´�;9:7'&:8#�:78=8:;9=&6;&:6�8'4�3=&:96�(M�;79�3=(4$:;6�;78;�83398=�&'�;7&6�:8;8#(h$9�8=9�;79�9MM9:;&{9�('96�&'�;79�48;9�(M�&%3=966&('�(M�;79�:8;8#(h$9�9�:93;�M(=�;W3(h=837&:8#�9==(=�8'4�8=9�6$t?9:;�;(�3(66&t#9�:78'h96¶�
z79�:8;8#(h$9�3=&:96�8=9�3$t#&:�3=&:96¶
�"z�r�s����z�¨�XE±s���"z¶
5=&:96�{8#&4�M(=Å�O9#h&$%´�Ç=8':9´�>=99:9´�>9=%8'W´��(##8'4´�5(=;$h8#�8'4�r38&'¶
�9;$='94�h((46�678##�('#W�t9�8::93;94´�8M;9=�3=&(=�'(;&:9�t9&'h�h&{9'�;(�E���Ç"�´�('�;79�h=($'46�(M�t9&'h�49M9:;&{9�8'4�'9{9=�('�;79�t86&6�(M�t=(K9'�h#866�(=�%&66&'h�38=;6¶�¨'�6$:7�:8696´�3#9869�:(';8:;�$6�6(�;78;�N9�:8'�69'4�W($�;79�=9<$&=94�38=;6�
86�8�%8;;9=�(M�$=h9':W¶�
��:78'h96�(=�=9;$='6�(M�h((46�&'�h((4�:('4&;&('�N&##�'(;�t9�8::93;94¶�¨'�;79�9{9';�(M�9�3=966�8::93;8':9�tW�E���Ç"�´�8�ËÐê�:78=h9�678##�t9�&':$==94´�('�=9:9&3;�8'4�:79:K&'h´�M(=�493=9:&8;&('�8'4�:#866&\:8;&('�(M�;79�h((46¶�

E96�:('4&;&('6´�:8=8:;Y=&6;&<$96�9;�3=&��496�3=(4$&;6�<$&�8338=8&669';�48'6�:9�:8;8#(h$9�6(';�:9##96�9'�{&h$9$=�®�#8�48;9�4²&%3=966&('�4$�:8;8#(h$9�68$M�9==9$=�;W3(h=837&<$9�9;�6(';�6$6:93;&t#9�4²×;=9�%(4&\Y96�$#;Y=&9$=9%9';¶
E96�3=&��4$�:8;8#(h$9�6('�#96�3=&��49�{9';9�3$t#&:�¶
¨�"�����X�Z5�¨r��s"�r�E��z"�¨Ç¶
z8=&M�{8#8t#9�3($=�#8�Ç=8':9´�#²"##9%8h'9´�#8�O9#h&<$9´�#²�638h'9´�#8�>=]:9´�#96�58W6yO86�9;�#9�5(=;$h8#¶
r9$#9�69=8�8::93;Y9�9'�=9;($=�#8�%8=:78'4&69�4YM9:;$9$69´�9;�:9�83=]6�:(%%$'&:8;&('�®�E���Ç"�¶��E���Ç"��'²8::93;9=8�?8%8&6�49�=9;($=�3($=�4$�{9==9�t=&6Y�($�3($=�#²8t69':9�4²$'�:(%3(68';�<$9#:('<$9¶�s8'6�:96�49='&9=6�:86´�'($6�{($6�3=&('6�
49�{($6�%9;;=9�9'�:(';8:;�8{9:�'($6�8\'�<$9�'($6�{($6�M866&('6�38={9'&=�48'6�#96�3#$6�t=9M6�4Y#8&6�#96�3&]:96�'Y:9668&=96¶
E8�%8=:78'4&69��9'�t('�Y;8;�'9�69=8�'&�=93=&69�'&�Y:78'hY9¶��'�:86�4²8::93;8;&('�9�3#&:&;9�49�68�38=;´��E���Ç"��=9;&9'4=8�ËÐê��8$�;&;=9�49�#8�4Y3=Y:&8;&('�9;�49�#8�:#866&\:8;&('�4$�3=(4$&;¶

"6�:('4&¿Ö96´�:8=8:;9=J6;&:86�9�3=9¿(6�4(6�3=(4$;(6�<$9�838=9:9%�'96;9�:8;q#(h(�6©(�(6�{&h9';96�'8�48;8�49�&%3=966©(�4(�:8;q#(h(�68#{(�9==(�;&3(h=q\:(�9�96;©(�6$?9&;(6�8�3(66J{9&6�%(4&\:8¿Ö96¶��6�3=9¿(6�%(6;=84(6�6©(�3=9¿(6�49�{9'48�8(�3Ât#&:(�
�5�5�¶
¨�"��ë��¨�XE±ìs���"�E¨rz"�s��5��î�r
E&6;8�49�3=9¿(6�{q#&48�38=8�"#9%8'78´�OY#h&:8´��638'78´�Ç=8'¿8´�>=Y:&8´��(#8'48�9�5(=;$h8#¶
Z94&8';9�:(%$'&:8¿©(�3=Y{&8�®�E(=9M8=́ �839'86�69�8:9&;8=q�8�%9=:84(=&8�49{(#{&48�3(=�49M9&;(´�'$':8�3(=�{&4=(6�38=;&4(6�($�M8#;8�49�8#h$%�:(%3('9';9¶��96;96�:86(6�394&%(6�<$9�9';=9%�9%�:(';8:;(�:(''(6:(�38=8�#796�9'{&8=%(6�$=h9';9%9';9�86�
39¿86�=9<$9=&486¶
�©(�69=©(�84%&;&486�8#;9=8¿Ö96�'9%�49{(#$¿Ö96�49�%9=:84(=&8�9%�t(%�96;84(¶��%�:86(�49�8:9&;8¿©(�9�3#J:&;8�3(=�38=;9�48�E(=9M8=´�'8�6$8�=9:93¿©(�9�:(%3=({8¿©(�9%&;&=y69yq�$%�4Yt&;(�49�ËÐê�8�;J;$#(�49�493=9:&8¿©(�9�:#866&\:8¿©(�48�%9=:84(=&8¶

s&9�O94&'h$'h9'´��&h9'6:78M;9'�$'4�5=9&69�49=�5=(4$K;9�&'�4&969%�[8;8#(h�h9#;9'�L$%�s8;$%�49=�s=$:K#9h$'h�496�[8;8#(h6�{(=t978#;#&:7�s=$:KM97#9=�$'4�KØ''9'�?949=L9&;�h9�'49=;�N9=49'¶�s&969�5=9&69�h9#;9'�M�=�49'�s&=9K;{9=K8$M�8'�49'�[$'49'¶
s¨��Z���P��zrz�±���¨rz��¨X�z�¨��s���5��¨r����¨�>�rX�E�rr��
5=9&6#&6;9�h�#;&h�M�=�s9$;6:7#8'4´�O9#h&9'´�r38'&9'´�Ç=8'K=9&:7´�>=&9:79'#8'4´��(##8'4�$'4�5(=;$h8#¶
�8:7�{(=79=&h9=�[(%%$'&K8;&('�K8''�E(=9M8=�4&9���:K#&9M9=$'h�{('�6:78478M;9=�P8=9�8KL93;&9=9'´�?94(:7�'&9%8#6�N9h9'�t96:7�4&h;9'�>#86;9&#9'�(49=�M97#9'49'�[(%3('9';9'¶�¨'�#9;L;9=9'�Ç�##9'�69;L9'�r&9�6&:7�t&;;9�LN9:K6�6:7'9##9=��$69'4$'h�49=�
'(;N9'4&h9'�z9&#9�&'��9=t&'4$'h¶�
P&=�;8$6:79'�K9&'9�P8=9'�&'�h$;9%��$6;8'4�$%�(49=�'97%9'�6&9�L$=�:K¶�O9&�8$64=�:K#&:79=�"''87%9�4$=:7�E(=9M8=�'8:7��=78#;�$'4�Ùt9=3=�M$'h�6;9##9'�N&=�¨7'9'�ËÐê�496�5=9&696�M�=�P9=;{9=%&'49=$'h�$'4��8'478t$'h�49=�P8=9�&'��9:7'$'h¶

s9�{((=N88=49'´�9&h9'6:78339'�9'�3=&?L9'�{8'�49�3=(4$:;9'�&'�49L9�:8;8#(h$6�L&?'�h9#4&h�(3�79;�%(%9';�{8'�4=$K�{8'�49�:8;8#(h$6�;9'L&?�63=8K9�&6�{8'�99'�4=$KM($;¶��&?�L&?'�('49=79{&h�88'�%(h9#&?K9�N&?L&h&'h9'¶�s9�h9;(('49�3=&?L9'�t9;=9MM9'�{9=K((3y
3=&?L9'¶
O;N��¨�z�O¨·�s��5�¨·r�¨�O�>��5��
5=&?L9'�h9#49'�{((=�s$&;6#8'4´�O9#h&ï´�r38'?9´�Ç=8'K=&?K´�>=&9K9'#8'4´��949=#8'4�9'�5(=;$h8#¶
E(=9M8=�88'{88=4;�$&;#6$&;9'4�49M9:;9�;9=$hh9L('49'�h(949=9'�'848;�L&?�7&9=({9=�{8'�;9{(=9'�(3�49�7((h;9�&6�h96;9#4¶�s&;�h9#4;�'&9;�{((=�h9t=(K9'�h#86�(M�79;�(';t=9K9'�{8'�('49=49#9'¶�¨'�49L9�h9{8##9'�N(=4;�$�{9=L(:7;�%9;�('6�:(';8:;�(3�;9�'9%9'�L(48;�
N&?�$�L(�6'9#�%(h9#&?K�49�h9N9'6;9�('49=49#9'�K$''9'�;(9L9'49'¶
�$&#9'�(M�;9=$h6;$=9'�{8'�h(949=9'�&'�:(==9:;9�6;88;�&6�'&9;�;(9h96;88'¶�¨'�h9{8#�{8'�$&;4=$KK9#&?K9�88'{88=4&'h�4((=�E(=9M8=�N(=4;�t&?�(';{8'h6;�9'�:(';=(#9�99'�79M\'h�{8'�ËÐê�{((=�N88=49{9=%&'49=&'h�9'�:#866&\:8;&9�{8'�49�h(949=9'�;(9h9386;¶

es

por

eng

ger

fr

nl



bl

pl

it

cz

grk

rus

E9�:('4&L&('&´�:8=8;;9=&6;&:79�9�3=9LL&�49&�3=(4(;;&�:79�:(%38&('(�&'�<$96;(�:8;8#(h(�6('(�<$9##&�{&h9';&�8##8�48;8�49##8�6;8%38�49#�:8;8#(h(�84�9::9L&('9�4&�9==(=&�;&3(h=8\:&�9�6('(�6(hh9;;&�8�3(66&t&#&�%(4&\:8L&('&¶�
¨�3=9LL&�&'4&:8;&�6('(�3=9LL&�4&�{9'4&;8�8#�3$tt#&:(¶
¨�"�����¨�XE±r"�¨��E¨rz¨��¶
z8=&MM8�'('�{8#&48�39=�#²¨;8#&8¶
E���Ç"��8::9;;8�3=9{&8�:(%$'&:8L&('9´�6(#(�#8�%9=:9�=96;&;$&;8�39=:7Y�4&M9;;(68ð�&'�'966$'�:86(�8::9;;9=®�#8�%9=:9�=96;&;$&;8�39=�3=969'L8�4&�{9=;&�=(;;&�(�39=�%8':8'L8�4&�<$8#:79�:(%3('9';9¶�¨'�<$96;&�:86&�{&�3=9h7&8%(�4&�:(';8;;8=:&�39=�3(;9={&�%8'48=9�8#�3&Ü�
3=96;(�&�39LL&�=&:7&96;&¶
�('�6&�9MM9;;$8'(�:8%t&�'Y�6&�8%%9;;('(�=96;&;$L&('&�4&�%9=:&�&'�t$('(�6;8;(¶�¨'�:86(�4&�8::9;;8L&('9�963#&:&;8�48�38=;9�4&�E���Ç"�´�8#�%(%9';(�49#�=&:9{&%9';(�9�49##8�{9=&\:8�49##8�%9=:9�6&�9%9;;9=®�$'�8449t&;(�49#�ËÐê�8�;&;(#(�4&�493=9LL8%9';(�9�:#866&\:8L&('9¶

À,�Sd�,´�
����d��
�d,

,�����,��,�
,�B��
�	��d��S	
�	���*���d�*
,�Á�	
�,�
���*
S	�
�	���
��� ���+	�,��*
����*�,
�w�*	���
��
�	����d���	+��
�����
w��
���
�*���
��S �*´���
S��
*�� d�_,�e	����e	´���,�*�S��,	
�,�
������ B�¶�À,�
,�B����*�
��_�	+Á�	
�,��+	�,�
,�B���,�	,�}�¶
À�ñ�)�ª����ò���óôR)�õ)��¹)ô��¹è��¹ô�è
è�
,�}�,
�w�,� ,��
��@�d��	+�´�
��õB� ,�´�
�	�ô
��	+�´�
��@���+�´�
�	�����³�´�
�	�À���	³+����,�
�	���d
� ��+�¶
��
����S�
*	�		S�
�����
��E(=9M8=́ � +	�	
�,����³��
B����,

d�_B���S	���	��dS��,
�,� ,�����

���
,�������d�w��
����,�S�,� ,���d�w
���d*

����	�}����*
+������,�*�

�,��+�*¶��
,����d,�
e
�,���*
B�´���d�����w���	��Bd��
��
�����_}���Á+�
���� ,��	��
���

�+��*������, S	
���
�����,
�w��	���Bd�¶
ª�	� +	�	
�,����³��
B������ B��}���,

d�_B�� ,������d�w��
��
�����}���
�

�
�¶������d+�
�
��d�
}�����³��}������Bd�*��
���E(=9M8=́ ���
��
�	���d���«}���,�
�	�B�� �S�
�*�������d� ��
���,���+��dB�
��ËÐê� ,��B��³����S
«�
�����,�

��,	S��
���
�	�����d�*��
�	¶

ö�.�!��´�½���~�������~�������D����� ��.��´�2~� ���D��!������0�~���.���´���1��!���.��D�������2�����!D�2�~�´� ����~./�����0��������~�!�~���.���´���0��2���D���� 0����D¶�­�~���.����2~� ��D��� ����D�����D¶
Tµ��ö�µx-�¬ºj
÷��D���1��!���.��D��.��¾��0����´�T�.����´�ß������´�é������´�¾�����´�¾�..��������C���2��.��¶
­�����!����!��������!�.�0�´�~�0������E(=9M8=������0����!� !����� ��.�1���.�~��������.�������a�~��!´�������!�~��0��.2������������� ���������~.���.�����2���!���~�~�1y.��������.�¶�­���~�0��.2���´�����.21���´��!������������0�´�
����D�0D������!�.��!�0�����½���0D������.�¶
x�!���!�������0�����������������.�������0��2��.��!� !���2¶�­��.2��������!���������~�0�����1�E(=9M8=���.�������a�~��!´����.��!� !����������!��~�´������.������ËÐê�����0�������2����0��0���� �������~.����a�~�������!���!¶

5(4%J'KW´�;9:7'&:KY�639:&\K8:9�8�:9'W�3=(4$K;��${949'Y�{�K8;8#(h$�?6($�3#8;'Y�K9�4'&�{W4q'J�K8;8#(h$¶�5=(4$:9';�6&�{W7=8L$?9�3=q{(�K('6;=$K£'J:7�L%G'�'8tJL9'I:7�%(49#�´�3(K$4�;W;(�'93({94($�K�Lq684'J%�L%G'q%�:78=8K;9=$�{I=(tK�¶�¨'M(=%8:9�
L�;(7(;(�K8;8#(h$�3(6;=q48?J�3#8;'(6;&�{�49'�{W4q'J�K8;8#(h$�'({Y7(��ËÐÈË�¶
�p�X��ø�X��ø�·r�±�±��s��ø�O���s5��¶� �
�t(¤J�%�¤9�tI;�{=q:9'(�3($L9�3(�3�94:7(LJ%�6($7#86$�(4�63(#9£'(6;&��O�¨E±Z¶X��6¶=¶(¶�´�'8�LqK#84G�3(=$:7W�'9t(�{84W�({F9%�'&K4W�'8�LqK#84G�3(FK(L9'Y7(�6K#8�'9t(�:7WtG?J:J7(�4J#$¶���;8K({I:7�3�J3849:7�'q6´�3=(6J%´�K(';8K;$?;9´�8tW:7(%
�q%�%(7#&�3(¤84({8'Y�£q6;&�6{J;&49#�$=h9';'G�L86#8;¶��I%G'W�'9t(�{=8:9'J�Lt(¤J�{�4(t=Y%�;9:7'&:KY%�6;8{$�?9�'93�&?8;9#'Y¶

ö�.�!����´���½�����~����½���~�������~������������������2~�������~� ����!��� ��~���.�������a�~��!���~|0������������������!���������~���.���´���� ~./������������¥~�������������!������������~�����!| 0��������0���¶
÷������!�~���.��������2�.�����������¶
÷µ¬ßxµ��¬µ�­`ùú�­-x�ººj¶
÷���������!�.����� �Å�T�.���´�é������´�¾|����´�¾��0����´f�.�����´�C���2��.�����ß������¶
­�|¢������� �~2��������~��¢������|�����������������!�����.������0������!���0�!�������ù¸�µé-���������!��������a�~�����!���~�~|!��.2��1��������!�������2�������|~.���.��.���!�¢�������¶�­���~�!���.2����0�.���!|�����������
���´� �����!��� �����0�.���!�¢����������������¥����¶
�� 0�����.���!�|¢����������~��!��������|����������0������|���� !|�¥!���¶�­��.2��1�������¥�������0�������ù¸�µé-���ËÐ�ê���~���¢���|�����.������ ������0���������!��~�´� ����� ����!������~.���a�~������������2~����¶

P8=$'K&´�(3&6�;9:7'&:L'W�(=8L�:9'W�8=;WK$VgN�´�K;g=9�3(?8N&8?��6&§�N�K8;8#(h$�6��8K;$8#'9�4(�:L86$�3=L94=$K$�K8;8#(h$�L8�NW?�;K&9%�3(%WV9K�N�4=$K$´�K;g=9��3(4#9h8?��9N9';$8#'9?�L%&8'&9¶�X9'W�N�K8;8#(h$�6��:9'8%&�3$t#&:L'W%&¶
X��ø��¨���"P¨��"·û�rz"P[¨��"z¶
X9'W�6��(t(N&�L$?�:9�4#8Å�O9#h&&´�Ç=8':?&´�>=9:?&´��&9%&9:´��(#8'4&&´�5(=;$h8#&&�&��&6L38'&&¶
�N9';$8#'9�LN=(;W�%(h��tW»�L88K:93;(N8'9�3(�$3=L94'&9?�Lh(4L&9�3=L9L�E(=9M8=�'8�3(46;8N&9�6;N&9=4L9'&8�´�¦9�6��N84#&N9´�'&h4W�'&9�3=LW?%(N8'9�6��LN=(;W�8=;WK$VgN´�L�3(N(4$�6;V$:L9'&8�6LKV8�:LW�t=8K$?�:W:7�:L§°:&´�N�;W%�3=LW384K$�3=(6&%W�(�
K(';8K;�N�:9#$�NW6V8'&8�3(;=L9t'W:7�:L§°:&�N�;=Wt&9�'8;W:7%&86;(NW%¶
PW%&8'W�#$t�LN=(;W�8=;WK$VgN�N�4(t=W%�6;8'&9�'&9�t§4��L88K:93;(N8'9¶�P�3=LW384K$�NW=8ü'9?��8K:93;8:?&�3=L9L�E(=9M8=´�ËÐê�(3V8;W�%(¦9�tW»��3('&96&('9�'8�(;=LW%8'&9�&�63=8N4L9'&9´�N�:9#$�6K#86W\K(N8'&8��$6LK(4L9'&8��8=;WK$V$¶



128 VENTILACIÓN 2011 INFORMACIÓN TÉCNICA VENTILACIÓN 2011 INDEX

Ref. Pàg.

31001 108

31014 109

31015 109

33001 83

33002 83

33003 83

33005 82

33011 83

33018 22

33018P 22

33019 42

33024 86

33025 88

33026 88

33027 88

33028 88

33029 90

33039 97

33045 94

33047 94

33049 92

33050 93

33053 96

33054 96

33058 89

33060 95

33070 91

33075 91

Ref. Pàg.

33076 99

33077 99

33078 92

33079 86

33080 98

33081 87

33102 40

33104 111

33108 50

33109 79

33110 76

33111 76

33112 31

33113 31

33114 43

33121 111

33123 112

33125 112

33126 75

33127 75

33128 36

33135 22

33136 22

33137 22

33137H 22

33141 110

33142 110

33143 110

Ref. Pàg.

33152 112

33153 112

33156 44

33157 44

33159 45

33159H 45

33164 51

33169 37

33172 53

33173 53

33175 54

33180 28

33183 28

33184 39

33185 28

33186 28

33190 21

33205 20

33206 16

33261 18

33270 58

33274 41

33277 59

33282 56

33287 70

33288 70

33290 26

33291 26

Ref. Pàg.

33292 68

33301 52

33307 38

33309 55

33313 24

33314 24

33315 57

33332 47

33342 49

33347 19

33350 68

33351 68

33352 78

33352L 78

33353 80

33354 35

33355 34

33356 48

33357 48

33358 46

33361 66

33362 67

33363 73

33364 81

33365 72

33375 62

33376 62

33377 62

Ref. Pàg.

33378 17

33385 14

33386 14

33387 30

33388 30

33400 32

33401 33

33402 64

33403 64

33404 65

33405 65

33406 65

33503 102

33510 104

33520 105

33532 103

33535 103

33542 100

33550 101

33558 74

33904 113

33905 113

33906 113

33907 113

33929 113

33937 113

33938 31

33939 31

Ref. Pàg.

33944 113

33945 113

33946 113

33947 113

33948 113

33954 113

33955 113

33957 113

33958 113

33959 113

33960 113

indice index index



129

Modelo. Pàg.

agadir 44

air shadow 101

aire 79

alchemy 89

alger 51

aoba 72

aruba 111

asinara 34
new atoll 62

baby 58

baby pastel 59
new bequia 16

bogotá 45

bora 49

brewmaster 100

caicos 75

carera 94

classic 97

colonial 80

columbretes 50

corso 41

cuba 78

eco indus 82

egadi 46
new elos 20

enigma 104

extraordinaire 105

flight 86

Modelo. Pàg.

galápago 52

guadix 53
new guam 33

hawai 112

hierro 48
new honolulu 19

hunter industrial 91

ibiza 70

indus · mini indus 83

jaca 54
new kadmat 30

kiddy 56

leman 35

lindos 37

lípari 67

lisboa 40

loft 88

loft grafito 87

lombok 42

lugano 92

madrás 39
new maewo 32
new mallorca 68

malvinas 76

manila 21

medas 55

menorca 26

merced 90

Modelo. Pàg.

nikko 110

nisos 73

oasis 99

outdoor elements 98
new ovni 22
new palao 28

palisade 102

palk 66

paros 47

patmos 74
new pinza 108

punkah 103

salinas 93

samoa 112

sanday 43
new sanfan 17

santorini 38

savoy 93

thira 36

tinos 57
new tomil 65
new tonsay 14
new tritón 109

tropical 81
new tuvalu 64

ufo 18

valhalla 95

vanu 24



130





LOREFAR
Calle Dinámica,1
08755 Castellbisbal. Barcelona, Spain
Tel. Comercial (Nacional): 902 165 166 
Fax. Comercial (Nacional): 93 772 00 18
Tel. Comercial (Export): +34 937 723 965
Fax. Comercial (Export): +34 937 723 967
Tel. Administración: +34 93 772 39 61
faro@lorefar.com  · www.faro.es


